OLIN

——

——

2
=
D
i
o
= |
B




Proteccion del medio ambiente

Mercedes-Benz se declara a favor de una proteccién del medio
ambiente que empiece por las causas y que incluya en las
decisiones empresariales todos los efectos negativos de los
procesos de produccion y de los productos.

El empleo moderado de los recursos y la actitud positiva para con los
elementos basicos de la vida son objetivos a perseguir, por el bien
del hombre y de la naturaleza.

Mediante un funcionamiento de su Mercedes conforme con los principios ecologicos,
contribuira Vd. a la proteccion del medio ambiente:

El consumo de combustible, asi como el desgaste del motor, de los frenos y de los
neumaticos, dependen en gran medida del modo de conducir y de las condiciones
de servicio; por eso, Vd. deberia

* prestar atencion a la presion correcta de inflado de los neumaticos,

* no hacer funcionar el motor para que se caliente estando el vehiculo parado,

* evitar aceleraciones frecuentes e intensas,

* cambiar de marcha a tiempo, utilizando cada marcha sdlo en sus dos primeros
tercios,

* no llevar lastre innecesario en el vehiculo,

* desmontar los portaesquis y la baca cuando ya no se necesiten,

* parar el motor durante los tiempos de espera condicionados por el trafica,

* controlar el consumo de combustible,

* hacer ejecutar con regularidad los trabajos de mantenimiento prescritos por
nosotros en una estacion de servicio Mercedes-Benz.

m:_mmnamm:ﬁm_:mwcnn_cnmmammm?iom_._no::mqmﬁ_.oﬁqmmmnqmnm:nmmm
relativas al medio ambiente, sefialadas con ese simbolo.




Instrucciones de servicio

/@)

108 D 110D 113



En las presentes instrucciones de servicio se describen también equipos especiales,
en tanto que para su manejo se requiera una explicacion. Dado que el volumen de
suministro esté en funcién del pedido, el equipo de su vehiculo puede divergir en
algunos puntos de la descripcion y de las ilustraciones.

Nosotros trabajamos continuamente en el desarrollo ulterior de nuestros vehiculos. Por
ello, hagase cargo de que nos reservemos el derecho a efectuar modificaciones en la
forma, equipo y técnica. De la totalidad de las indicaciones, ilustraciones vy
descripciones contenidas en estas instrucciones de servicio no se puede derivar, por
tanto, exigencia alguna.

Si su vehiculo estuviera provisto de detalles de equipo que no se hallen representados
o descritos en las presentes instrucciones de servicio, cualquier estacién de servicio
Mercedes-Benz le informara sobre el manejo y conservacion correctos.

Las instrucciones de servicio y el cuaderno de mantenimiento son documentos
importantes que deberian estar siempre en el vehiculo.

Printed in Germany

Reservado el derecho de introducir modificaciones en los detalles técnicos del vehiculo frente a los datos e
ilustraciones de las presentes instrucciones de servicio (s.e.e.0.).
Prohibida la reimpresidn, traduccion y reproduccion aun parcial, sin nuestro permisc por escrito.

VSE 2.96.3 Ru

H Impreso en papel descolorado, exento de cloro.



Por su propio intererés, tenga en cuenta lo siguiente:

Le recomendamos utilizar repuestos originales Mercedes-Benz, asi como accesorios
y piezas de modificacion expresamente autorizados por nosotros para su modelo.
Estas piezas las hemos sometido a ensayos especiales en los que se comprobd su fiabilidad,
seguridad e idoneidad para los vehiculos Mercedes-Benz.

A pesar de una observacion constante del mercado, no podemos emitir ningun juicio
ni asumir ninguna responsabilidad en cuanto a otros productos, aun cuando algunos
contasen con una homologacion o autorizacion oficial.

Su taller oficial Mercedes-Benz le suministrara los respuestos originales, asi como
accesorios y piezas de modificacion autorizados por nosotros. Alli se ofrece un
asesoramiento amplio (también en torno a la admisibilidad de modificaciones técnicas)
y se ejecuta debidamente el montaje.

Los empleados de nuestra casa le desean que disfrute de su nuevo vehiculo.
Logicamente, Vd. espera que su Mercedes le preste sus servicios durante mucho
tiempo y sin problemas y que sea lo mas facil de manejar posible.

Por ello, le rogamos en su propio interés que no deje de leer estas Instrucciones de
Servicio, ya que contienen indicaciones importantes que le facilitaran el manejo de su
Mercedes y le proporcionaran mayor satisfaccion en la conduccion.

Esperamos que disfrute en sus viajes.

Mercedes-Benz Aktiengesellschaft







Manejo 7

Funcionamiento 63
Consejos practicos 95
Sustancias necesarias para el funcionamiento, datos técnicos 141

Indice alfabético 153







Accionamiento de las puertas delanteras ........... ik
Regulacion de los asientos ............. R R
Ajuste del volante ................ S R S i1
Ajuste de 108 BSPRIOS ...ccuvierisssivissssissiiasss S ek an b N B
Parasolas ..ot e e S e 13
Cinturones de seguridad: ......cimiii i, vease 144
Airbag y tensores de cinturén ........... e e 16
Tablero deinstrumentos ... inniii o h 18
Instrumentos y luces de control .......... aieel
Palanca combinada ............... e L el 26
Luces intermitentes de advertencia .................. P

Luz trasera antiniebla / faros antiniebla ..........ccccooeno.... 27

Regulacion del alcance de las luces ............c......... JL 2R
Alumbrado interior ........ PO s ik S 29
Interruptor de limpiaparabrisas .........c.cccoeeeieeieernennn. i3]

Manejo

Balof iivcomiminvsimains P N P RS SR 32
Regulacion de claridad de los instrumentos ..................32
Cuentakilometros total y parcial .........covvevvniiniiiniennn. 32
Tempomat:......nium i Ve e R AR SRS SR S Lk R s g 33
Cerradura de la direccion / interruptor de arranque ...... 35

Calefaccion, ventilacion ......... N e R 36
Accionamiento de las ventanas .................... S 45
Techo corredizo elevable de cristal ...........cccovvvevnieninnnnns 47
Encendedor de cigarrillos / cenicero ................. ) cncren e O
=T et B I A en e A
Cierre centralizado ..........cccoceivvieiniiieeeiiineeeeesseneen. .. 49

Radiotelemando del cierre centralizado ........................ 52
Instalacion antirrobo ...........ccceciiiiieinieiiiiie e rerieesenes o
Accionamiento de puertas del compartimiento

de carga ............... T e e 58

Cabh dnl MOOr ... seismmermsrersig N B o







_— Accionamiento de las puertas delanteras

& jPeligro de lesiones y de accidente!

Conducir unicamente estando las puertas correctamente
cerradas.

Accionamiento exterior

1 Desbloguear
2 Bloguear

N72-0031-B13

Para abrir la puerta, tirar del asidero.

Accionamiento interior
Desbloquear y abrir = tirar del asidero,
bloquear = oprimir el asidero.

La puerta esta blogueada, si esta visible el campo blanco en el asidero.

Indicacion:
Al estar abierta, la puerta del conductor no se puede bloquear (seguro contra
el bloqueo involuntario).

=

N72-0032-B13A




10

Regulacion de los asientos

Asientos del conductor y del acompanante

1 Regulacion longitudinal del asiento
2 Regulacion de la altura de la parte anterior del asiento
3 Regulacion de la altura de la parte posterior del asiento

P N91-0041-B13

4 Regulacion del respaldo del asiento
5 Curvatura del respaldo
6 Desenclavamiento del apoyabrazos

9 iPeligro de lesiones!

Regular el asiento Ginicamente estando el vehiculo parado.
El enclavamiento del asiento tiene que encastrar de modo

perceptible al oido.

N91-0042-B13



Reposacabezas

Desmontaje:

— Empujar el asiento hacia adelante e inclinar el respaldo hacia atras.

— Oprimir el gatillo en el alojamiento del reposacabezas y sacar éste, tirando
de él hacia arriba.

b iPeligro de lesiones!

Regular el reposacabezas, de modo que la parte trasera de la
cabeza se apoye mas o menos a la altura de las orejas.

Ajuste del volante

Palanca de fijacion del volante:
1 Volante, fijado
2 \Volante, ajustable

9 iPeligro de accidente!

— Ajustar el volante unicamente estando el vehiculo parado.

— Durante la marcha, la palanca de fijacion para el ajuste del
volante ha de encontrarse en la posicion superior de
fijacion, a fin de que el volante no cambie de posicion.

11




Ajuste de los espejos retrovisores

Espejo retrovisor interior

1 Posicion normal
2 Posicion antideslumbrante

MB1-0032-813

Espejos retrovisores exteriores de ajuste eléctrico

Llave en la cerradura de la direccion: en la posicion 2,

1 Ajuste del espejo retrovisor izquierdo
2 Ajuste del espejo retrovisor derecho

Ajuste del espejo respectivo, moviendo el botén giratorio.

MNE1-D022-813

12



Parasoles

Para proteger la vista contra el deslumbramiento, girar el parasol hacia abajo.
. En caso de deslumbramiento lateral, desenclavar el parasol de su fijacion
interior y girarlo hacia el lado.

Parasoles con espejo iluminado

Cuando el parasol esta enclavado en su fijacion interior, al abrir la tapa del
espejo se conecta automaticamente la iluminacion.

NE1.-0034-B13




14

MaG-0051-B134

MNB&-0057-B134&

Cinturones de seguridad

A\

iPeligro de lesiones!

Abrocharse siempre el cinturén antes de emprender la
marcha, también en el trafico urbano y en los asientos
traseros.

Todos los cinturones de seguridad deben ser empleados,
en cada caso, por una sola persona.

No sujetar con el cinturén ningtn objeto juntamente con
una persona.

Los cinturones de seguridad solos no son suficientes para
personas de estatura inferior a unos 150 cm. En este caso
habra que utilizar dispositivos de retencién adecuados.

Al ocupar el asiento, se deberan evitar posiciones que
afecten al tendido correcto del cinturén, puesto que
suponen un riesgo para la seguridad.

Poner el respaldo del asiento casi en posicion vertical.

No deteriorar ni inmovilizar los cinturones con objetos de
aristas vivas.

Hacer renovar los cinturones que estén danados.

Sustituir los cinturones de seguridad que hayan sido
sometidos a grandes esfuerzos en un accidente y examinar
los anclajes de los cinturones y de los asientos.

Emplear Gnicamente cinturones de seguridad autorizados
por Mercedes-Benz y hacerlos montar por una estacion de
servicio Mercedes-Benz.

No debe efectuarse ninguna modificacion en los
cinturones, en sus fijaciones, en el dispositivo automatico
de arrollamiento ni en los cierres.




r

MBG-0052-B13

Abrochamiento y desabrochamiento del cinturon

1 Lengleta de cierre
2 Cierre del cinturon
3 Tecla de soltado

Abrochamiento:

— Con la lengleta, tirar del cinturén haciéndolo pasar por encima del cuerpo.
El cinturén no debe estar retorcido.

— Encajar la lengleta en el cierre y hacerla encastrar de forma perceptible al
oido.

— El cinturén debe quedar bien cenido. Verificar esto inmediatamente
despues de abrochar el cinturon y regularmente durante la marcha.
Si es necesario, tensar la parte del cinturon cenida sobre la cadera,
tirando de la parte superior hacia arriba.

Desabrochamiento:
— Oprimir la tecla de soltado en el cierre.
— Llevar la lengleta de cierre a la posicion inicial.

Ajuste de la altura

4 Tecla para el ajuste de la altura del cinturén

No efectuar el ajuste de la altura durante la marcha.

Disminuir la altura = oprimir la tecla y empujar la salida del cinturén hacia
abajo.

Aumentar la altura = empuijar la salida del cinturén hacia arriba.

La parte superior del cinturon tiene que quedar cefida entre el cuello y la
articulacion del humero.

15




16

ME4-0981-813

Airbag y tensores de cinturdn (equipo especial)

El vehiculo esta equipado con airbags y con tensores de cinturdn para los
asientos del conductor y del acompanante.

Los airbags se encuentran detras de la placa acolchada del volante y detras
del tablero de instrumentos en el lado del acompanante.

Los tensores de cinturén se encuentran en los cinturones de seguridad de
anclaje en tres puntos para los asientos del conductor y del acompanante.

Los tensores de cinturdn estan en condiciones de funcionar cuando la llave de
la cerradura de la direccion se encuentra en la posicion 1 0 2.

Los airbags vy los tensores de cinturén se disparan sélo en caso de una
gravedad determinada, en un choque frontal.

Al girar la llave en la cerradura de la direccion a la posicion 2, se enciende en
el cuadro de instrumentos la luz SRS para el control del funcionamiento por
unos 2 segundos.

Si no se enciende, si centellea o se enciende durante la marcha, hay una
perturbacion en el sistema de airbags. Entonces existe la posibilidad de que el
airbag no se dispare en caso de un accidente. Hacer eliminar la causa
inmediatamente en una estacion de servicio Mercedes-Benz.

Indicacion:

En caso de haberse disparado el airbag, queda libre una pequena cantidad
de humo.

Este humo no es perjudicial para la salud ni indica que se esté qguemando
algo en el vehiculo.

La estructura de la tela del airbag puede causar leves lesiones cuténeas a
consecuencia del rapido inflado.




iPeligro de lesiones!

El tensor de cinturdn y el airbag sélo pueden proteger de la
manera prevista si los ocupantes llevan abrochado el cin-
turén. (Para cinturones de seguridad, véase la pagina 14).
Elegir una posicion de asiento que esté cerca del volante
solo en la medida necesaria. Durante la marcha, no
inclinarse hacia adelante.

En caso de estar muy cerca de las salidas de los airbags,
especialmente ninos pequenos, es posible recibir lesiones.
Asir el volante siempre por su corona, a fin de que el
airbag se pueda desplegar sin estorbo.

Se debera renovar todo tensor de cinturén o airbag que se
haya disparado.

No revestir la placa acolchada del volante ni la cubierta del
airbag del acompanante, asi como no fijar en ellas ningtn
distintivo o etiqueta adhesiva, puesto que ya no estaria
garantizado el funcionamiento del airbag.

Los trabajos en el tensor de cinturdn, en el airbag o en sus
componentes debe realizarlos Unicamente una estacion de
servicio Mercedes-Benz.

Al eliminar los tensores de cinturén o el airbag, se deberan
observar las prescripciones correspondientes de
seguridad. Ellas pueden consultarse en cualquier estacidon
de servicio Mercedes-Benz.

La durabilidad del airbag es limitada. En general, es de 15
anos. Por razones de seguridad, se recomienda hacer
cambiar el airbag tras 15 afios a mas tardar, en una
estacion de servicio Mercedes-Benz.

En caso de vender el vehiculo, el propietario esta obligado
a llamar la atenciéon del comprador sobre esos puntos. Ello
se efectiia mediante la entrega de las instrucciones de
servicio.




18

Tablero de instrumentos

o718 | Bt il

e E

2930

-

MNE4-002T-BATA




10

"

12

13

14

15

16

Difusores de ventilacion ................. SR PPt
Tirador para soltar el freno de estacionamiento....... 79
Palanca para abrir el capo del motor ....................... 61
Pedal del freno de estacionamiento .............. A7)
Palanca combinada..........coiiiiiiininnninina D a4

Interruptor de la luz trasera antiniebla/
faros antiniebla .............. ok e ass e s e s A T

Regulacion del alcance de las luces ..............c........ 28
Palanca de fijacion del volante .........cccccoveeviinnicnnen, 11

CHadio de inSUmentos: i i as i st ssiaiinimiag 20

Luceside COMIOL ... s 21
Volante con bocing; airbag .. ceassseersarsiisassusiensisanss 16
Caja de fusibles .........cccveevrvrieiiinnnens bk A T 103
Pedal del embrague

Pedal del freno de servicio ..........cccoeeeeviiiinnennnnn. iy O
Pedal acelerador

Interruptor de limpiaparabrisas........... L R | |

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

2

co

29

30

31

32

Cerradura de la direccion / interruptor de arrangue . 35

Interruptor del acondicionador de aire .........c.c......... 40
Regulador de volumen de aire .........ccoveeeeieeeeiniennnnn. 36
Regulador de temperatura ...........covacemrevmarienasmieneress 36
Regulador distribuidor de aire ..........cccceeeevieeenirnennnn, 36
Interruptor de calor residual del motor .................... 40
Interruptor del alumbrado interior .........cccvivirvinieniinns 30
Radio

Palanca de mando del cambio ..........cccccveriennes IR
Interruptor de la luneta térmica ...........cccceeeeeeiiiiennnn. 39

Interruptor de alarma / sistema de vigilancia
0 211075} (11 (0] oo Pl S it o A r R R B

Interruptor del cierre centralizado ...............ccceuv..... 51

Conmutador selector de programa
(CambIo- auleMAtICO) v i s st O

Sonda térmica del interior
Cenicero con encendedor de cigarrillos .................. 48

AR 4/ e D oAl Jo | W Ah) o et Tl e 48




Instrumentos y

\TzSy luces de control
‘00 1207
N Pl ;
~ 80 kmh 140 : 1 Indicador de temperatura de
m ._._ ¥ : - - -
_mc\.._f liquido refrigerante .................... 22
180 |J 2 Indicador de nivel y testigo de
7 2 - reserva de combustible,

aMmANNOL e s 2P

— : _ _ - . 3 Indicador de la temperatura
SOE @ © @ T @ ¢210@ A0  sks & ] 3 B e e 23

N54-0526-B23A -
4 Boton de puesta a cero del

cuentakilometros ........ccccvvvveen.. 32
5 Tacometro
6 Cuentakilometros total, parcial .. 32
7 Boton de ajuste para

reloj/regulacién de claridad

de los instrumentios........... RO 4
8 Cuentarrevoluciones.................. 23

S Rele s e A2

10 Luces de control




)

Simbolos de las luces de control

[

ol
&
@

@®)
g 54

Luz de carretera, conectada .............ccoevinrieeen. 26
No se carga la bateria ..........cccccovvvviviiiierniinnnnn. 24

Precalentamiento / bloqueo de puesta en
g (S e B o B S B0 ) ey e Ly ESSE . 70, 58

Blogueo de puesta en marcha (113)................. 53

Forros de freno, desgastados /

Nivel de liguido de freno, muy bajo R
Freno de estacionamiento, apretado ............ )
Presion de aceite del motor, muy baja ............. 24

ABD

f@\-
#

SRS

Nivel de liquido refrigerante, muy bajo ......... vreni ID
Control de las luces intermitentes ...... o 5]
Perturbacionen el ABS ......coovvverieerviirinns 80

Intervencion del ABD o aviso de estado
resbaladizo .......ccoeeviviinenns R T vves 31

Bombilla del alumbrado exterior, fundida.......... 25
Perturbacion en el airbag .........ccccccivveceineeceinnnn. 16

Perturbacion en la unidad de control
del cambio automatico .............. PO LI ¢

21




22

B © O T iw

N54-0963-B13

Indicador de temperatura del liquido refrigerante

Al contener el sistema de refrigeracion anticorrosivo y anticongelante en las
cantidades prescritas, la temperatura de servicio del liquido refrigerante oscila
entre 85 y 115 °C, segln las condiciones de funcionamiento.

Si la aguja se encuentra en la zona roja, no se debera proseguir la marcha.

Parar el motor, véase pagina 72.
Luz de control del nivel de liquido refrigerante, véase péagina 96.

Indicador de nivel y testigo de reserva de combustible

Al girar la llave en la cerradura de direccion a la posicion 2, se indica el nivel
de combustible.

El testigo de reserva (simbolo triangular) se enciende por un momento.

Se apaga inmediatamente cuando se pone en marcha el motor.

Si el testigo no se apaga o se enciende durante el funcionamiento del motor,
se ha alcanzado el nivel de reserva.

Combustible de reserva, aprox. 9 litros.

Repostar, véase pagina 69.




£

MN54-0564-B13

N54-0576-B13

Indicador de temperatura exterior (opcional)

Al estar la llave en la cerradura de la direccion en la posicion 2, se indica la
temperatura exterior. Cualquier cambio de temperatura repentino, por ejemplo
tras abandonar el garaje, se indica con cierto retardo. .

& iPeligro de accidente!

Cuando la temperatura indicada es de pocos grados sobre
0 °C, puede haber ya hielo en la calzada, particularmente en
veredas del bosque y sobre puentes.

Cuentarrevoluciones (opcional)

No sobrepasar el nimero maximo de revoluciones.
Para proteger el motor, al alcanzarse el nimero maximo de revoluciones se
corta la alimentacion de combustible.

Para numeros maximos de revoluciones, véase la pagina 145.

23




24

M54-0985-B13

ME4-00668-B13

Luz de control de la corriente de carga

Al girar la llave en la cerradura de la direccion a la posicién 2, se enciende la
luz de control de la corriente de carga en el cuadro de instrumentos. Tiene
que apagarse al funcionar el motor. Si se enciende durante la marcha, ello
indica que no se carga la bateria.

Interrumpir la marcha y hacer subsanar la causa en una estacion de servicio
Mercedes-Benz.

Luz de control de la presion de aceite

Al girar la llave en la cerradura de la direccién a la posicion 2, se enciende la
luz de control de la presion de aceite en el cuadro de instrumentos. Tiene que
apagarse al funcionar el motor. Si la luz de control de la presion de aceite no
se apaga o si se enciende durante la marcha, parar inmediatamente el motor
y examinar el nivel de aceite en éste.

Si el nivel de aceite es correcto, no poner el motor ya en marcha y hacerlo
revisar por una estacion de servicio Mercedes-Benz. De lo contrario, rellenar
de aceite el motor, antes de volver a ponerlo en marcha.

Para el nivel de aceite del motor, véase la pagina 98.




MN54-08E7-B13

Luz de control de defecto en bombillas

La luz de control de defecto en bombillas se enciende si, al conectar la luz de
posician, luz de cruce y piloto trasera, luz antiniebla trasera o luz de freno,
esta defectuosa una bombilla del alumbrado correspondiente.

La luz de control se enciende también si, al conectar la luz de cruce o de
posician, esta defectuoso el fusible correspondiente. La luz de control se
apaga al desconectar el alumbrado o al girar la llave de la cerradura de la
direccion a la posicion 0.

En caso de estar defectuosa una luz de freno, la luz de control no se apaga
hasta girar la llave de la cerradura de la direccion a la posicion 0.

Indicacioén:

Las instalaciones de alumbrado adicionales solo deberian ser conectadas en
una estacion de servicio Mercedes-Benz. De |o contrario podria deteriorarse
el dispositivo de control de defecto en bombillas.

Para el cambio de bombillas, véase la pagina 108.




26

ME4-0B92-B13

N54-0872-B13

Palanca combinada

1 Luces intermitentes, derecha
2 Luces intermitentes, izquierda

Funcionamiento breve = hasta el punto de presion
Funcionamiento continuo = mas alla del punto de presién (encastrada)

Indicacion:
En caso de fallar una luz intermitente en el vehiculo o en el remolque, la luz

de control de las luces intermitentes despide destellos con una mayor
frecuencia.

3 Conmutador de las luces

l'd:l‘
o

Luz de posicion, alumbrado de la matricula y de los instrumentos
E Luz de cruce, luz de carretera

=a Luces de estacionamiento de la derecha = palanca combinada,
hacia arriba

Luces de estacionamiento de la izquierda = palanca combinada,
hacia abajo

4 Luz de carretera (posicién del conmutador de luces E2%EY

5 Avisador dptico (también estando conectadas las luces intermitentes)

Indicacion:
Al encontrarse la llave en la cerradura de la direccion en la posicion 0 y estar

abierta una puerta, suena una sefal acUstica cuando esta conectado el
alumbrado exterior del vehiculo (excepto las luces de estacionamiento).




TR, = Luces intermitentes de advertencia
/m_“_ T:_..__. .-:n_..

El interruptor de presion se encuentra en el revestimiento de la columna de la
direccion.

Al accionarlo, la luz de control existente en el interruptor de presién se
enciende intermitentemente en el intervalo de las luces intermitentes
conectadas.

UZ

N54-0029:-8134A

¥ Luz trasera antiniebla / faros antiniebla

Conmutador de las luces, en la Uom_na:E :
1 Faros antiniebla y luz trasera antiniebla con luz de control
2 Faros antiniebla

Indicacion:

Al encontrarse la llave en la cerradura de la direccion en la posicion 0 y estar
abierta una puerta, suena una sefal acustica cuando esta conectada la luz
trasera antiniebla.

Si al estar conectados los faros antiniebla se conecta adicionalmente la luz
de carretera, los faros antiniebla se desconectan automaticamente.

M54-0B83-8134

Siar

1



28

M54-0874-B13

Regulacion del alcance de las luces

Vehiculos combinados:

0

Asiento del conductor o asientos del conductor y del acompanante,
ocupados

Asiento del conductor, asiento del acompanante y asientos traseros,
ocupados

Asiento del conductor, ocupado y carga maxima en el compartimiento de
carga

Todos los asientos ocupados y carga maxima en el compartimiento de
carga (eventualmente necesario en servicio con remolque)

Furgonetas:

0

4
2
3

Asiento del conductor o asientos del conductor y del acompanante,
ocupados

1/3 de la carga maxima en el compartimiento de carga

2/3 de la carga maxima en el compartimiento de carga

Carga maxima en el compartimiento de carga




N54-0873.813

N54-0928-B13

Alumbrado interior

El alumbrado interior delantero se conecta al abrir la puerta del conductor o
del acompanante, o al desbloquear el cierre centralizado (opcional). El
alumbrado interior del compartimiento de pasajeros/de carga se conecta al
abrir la tapa trasera o una puerta corrediza. Desconexion diferida (opcional) o
al girar la llave en la cerradura de la direccion a la posicion 2 (opcional).

Los modos de funcionamiento de las luces interiores se pueden ajustar
mediante los interruptores en las luces y en el tablero de instrumentos
(opcional).

Interruptor en las luces interiores

1 Funcionamiento continuo

2 Desconectada

3 Laluz es conectada y desconectada por los contactos de puerta o el cierre
centralizado (opcional)

4 Lampara de lectura

29

L}



30

N54-0833-B13

Interruptor del alumbrado del compartimiento de pasajeros/de mmz.“_m

El interruptor del alumbrado interior del compartimiento de pasajeros/de carga
se encuentra en la parte central del tablero de instrumentos.

Alumbrado interior del compartimiento de pasajeros/de carga, estando
cerradas |la tapa frasera y la puerta corrediza:

Conectar = oprimir la parte superior del interruptor.

Conexion y desconexion por los contactos de puerta = oprimir la parte inferior
del interruptor.

Eleccion del modo de funcionamiento mediante los interruptores en las luces
= interruptor, en posicion media




Lhd
k]

MB2-0031-B13

Palanca de los limpiaparabrisas

Parabrisas:

Estregado a intervalos
Estregado normal
Estregado rapido
Lavacristales, limpiafaros

AWM=

Estregado breve = empujar la palanca hacia arriba hasta el punto de presion.

Indicacién
En caso de estar muy sucios los cristales o de formacion de hielo, accionar la

instalacion lavacristales sélo durante el movimiento ascendente de los brazos
limpiaparabrisas.

Cristal trasero:

5 Conexion del estregado a intervalos = tirar brevemente de la palanca
Desconexion del estregado a intervalos = tirar otra vez brevemente de la
palanca
Lavacristales = tirar mas tiempo de la palanca

Al estar conectados los limpiaparabrisas, pueden formarse estrias en el
parabrisas. En este caso, aun lloviendo, accionar el lavaparabrisas.
Cuando se acciona el lavaparabrisas estando conectadas las luces, se
limpian también los faros.

Examinar periédicamente las rasquetas, por si estan sucias o deterioradas.

31




32

M54-0830-B13

0) @ T & ¢ ©

N54-0501-B13

Reloj

Ajustar la hora:

Adelantar el reloj un minuto = pulsar el boton brevemente.

Adelantar el reloj varios minutos = mantener oprimido el boton.
Cuanto mas tiempo esta oprimido el botén, tanto mas rapidamente tiene
lugar la variacion.

Regulacion de la claridad de los instrumentos (opcional)

Regular el alumbrado de los instrumentos (sélo estando conectadas las luces)
= girar el botén de ajuste.

Cuentakilometros total y parcial

Estando la llave de la cerradura de la direccion en la posicion 2, indicacion del
kilometraje total recorrido.

Conmutacion a cuentakilémetros parcial o a cuentakilometros total:
= pulsar brevemente el boton.

Puesta a cero del cuentakilometros parcial = oprimir mas tiempo el boton.




8)

del

MA2-0035-813

Tempomat

Memorizar la velocidad / acelerar
Memorizar la velocidad / decelerar
Desconectar

Demandar la velocidad memorizada

AWM =

Se puede memorizar cualquier velocidad de marcha superior a 40 km/h. Tan
pronto como esta memorizada la velocidad, el Tempomat la mantiene
constante, pudiéndose retirar el pie del pedal acelerador.

Memorizar y mantener la velocidad del momento = empujar brevemente la
palanca del Tempomat hacia arriba o abajo. Retirar el pie del pedal
acelerador. La velocidad memorizada se mantiene automaticamente.

Desconectar el Tempomat = empujar brevemente la palanca del Tempomat
hacia adelante o accionar el freno de servicio.

Aumentar la velocidad memorizada = empujar brevemente la palanca del
Tempomat hacia arriba (aumento en 1 km/h).

Disminuir la velocidad memorizada = empujar brevemente la palanca del
Tempomat hacia abajo (disminucion en 1 km/h).

Demandar la velocidad memorizada (tras una desconexion) = empujar
brevemente la palanca del Tempomat hacia atras.

33

&=
@
=
@

=




34

La velocidad del momento se puede aumentar por breve tiempo pisando el
pedal acelerador (p. ej. para adelantar). Al retirar de nuevo el pie del pedal
acelerador, se regula otra vez la velocidad memorizada.

Cuando se gira la llave en la cerradura de la direccion a la posicion 0 0 1, se
borra la velocidad memorizada.

Indicacion:

Al marchar cuesta arriba o cuesta abajo, puede ocurrir que no se mantenga
la velocidad.

Vehiculos con cambio automatico: Estando conectado el Tempomat, no llevar
la palanca selectora a la posicion "N"; el motor podria sobrepasar el nimero
de revoluciones maximo.




M45-0041-813

Cerradura de la direccion / interruptor de arranque

0 Ladireccion esta bloqueada cuando esta sacada la llave.La llave sélo se
puede sacar en la posicion 0.
Vehiculos con cambio automatico: La llave sélo se puede sacar si la
palanca selectora esta en la posicion "P".

1 La direccion esta desblogueada

2 Vehiculos con motor de gasolina: posicion de marcha,
Vehiculos con motor Diesel: posicién de precalentamiento y de marcha.

3 Posicion de arranque.
Encastrar el bloqueo de la direccion:
Después de sacar la llave, girar el volante hasta que encastre el bloqueo de la

direccion.

Desencastrar el blogueo de la direccion:
Girando la llave hacia la posicion 1, mover un poco el volante.

9 iPeligro de accidente!

— Sacar la llave de la cerradura (nicamente estando parado
el vehiculo.

— Antes de abandonar el vehiculo, sacar siempre la llave de
la cerradura de la direccién.

35




Calefaccion, ventilacion

1 Regulador de volumen de aire
0: Soplador, desconectado
1 a 4: Soplador, conectado

2 Regulador de temperatura
azul: calefaccién, desconectada
rojo: potencia calorifica, segun
necesidad

3 Regulador distribuidor de aire:

E Aire hacia el

parabrisas y de los
difusores de ventilacion.

NE3-0171-B234

Aire hacia el
parabrisas, al

espacio inferior y de los
difusores de ventilacion.

Aire al espacio inferior
y de los difusores de
ventilacion.

== Aire de los difusores de
ventilacion.

36




NE3-0176-B234

Servicio de aire circulante

1 Tecla de aire circulante
2 Luz de control, servicio de aire
circulante

Conectar el servicio de aire
circulante =
pulsar la tecla una vez (se
enciende la luz de control)

Desconectar el servicio de aire
circulante =
pulsar la tecla otra vez

En caso de polvo u olores molestos,
conectar el aire circulante.

Indicacion:

Si esta conectado mucho tiempo el
aire circulante, puede empeorar la
calidad del aire y pueden empanarse
los cristales.

Desconectar cuanto antes el aire
circulante.




38

Difusores de ventilacion laterales

Rueda de ajuste:

Difusor, abierto = rueda de ajuste, hacia afuera.

Ventilacion de los cristales |aterales = rueda de ajuste en posicion media
(posicion de enclavamiento).

Difusor, cerrado = rueda de ajuste, hacia adentro.

Son posibles posiciones intermedias.

Difusores de ventilacion centrales

Rueda de ajuste:
Difusor, abierto = rueda de ajuste, hacia arriba.
Difusor, cerrado = rueda de ajuste, hacia abajo.

Son posibles posiciones intermedias.

Los difusores de ventilacion superiores sirven para la entrada de aire fresco
(no atemperable) hacia el compartimiento de pasajeros/de carga.




Luneta térmica

El pulsador de la luneta térmica se encuentra en la parte central del tablero de
instrumentos.

Estando el motor en marcha:
Conectar = oprimir la parte superior del pulsador

(se enciende |a luz de control en el interruptor).
Desconectar = oprimir otra vez la parte superior del pulsador.

La calefaccion del cristal trasero se desconecta automaticamente al cabo de
unos 15 minutos de funcionamiento.

MNB2-0032-B13

Calefaccion de asientos

El interruptor se encuentra en el bastidor del asiento (centro del vehiculo).

Estando la llave de la cerradura de la direccion en la posicion 2:

Calentamiento reducido = oprimir la parte anterior (se enciende la luz de

control en el interruptor).

Calentamiento intenso = oprimir la parte inferior (se encienden las dos luces
de control en el interruptor).

Desconectar = interruptor, en la posicion media.

N91-0044-813




0 NB2-0033-B13

NB2-0034-B13

Acondicionador de aire

El acondicionador de aire se puede utilizar para ventilar, refrigerar y
deshumectar.

El interruptor del acondicionador de aire se encuentra en la parte central del
tablero de instrumentos.

Estando el motor en marcha:

Conectar = oprimir la parte superior del interruptor (se enciende la luz de
control en el interruptor y el soplador funciona en el escalon 1).

Desconectar = oprimir la parte inferior del interruptor.

Indicacion:
Poner el acondicionador de aire en funcionamiento al menos una vez al mes
por unos 10 minutos.

En el acondicionador de aire se emplea el agente frigorifico R 134 A.
@ Este agente frigorifico no perjudica la capa de ozono.

Calor residual

Con esta instalacion, junto con la calefaccion del vehiculo, se puede mantener
calido el compartimiento de pasajeros todavia cierto tiempo después de parar
el motor.

El pulsador para calor residual se encuentra en la parte central del tablero de
instrumentos.

Estando la llave de la cerradura de la direccion en la posicién 0 o sacada:
Conectar = oprimir la parte superior del pulsador (se enciende la luz de control
en el interruptor y el soplador funciona en el escalon 1).
Desconectar = automaticamente: tras unos 30 minutos o
en caso de ser muy baja la tension de la bateria;
A mano: oprimir otra vez la parte superior del pulsador o
girar la llave en la cerradura de la direccién a la posicion 2.




ol

ME3-0173-823A

NB3-0174-B234

Ventilacion:

— Regulador de volumen de aire, en
posicion 3 6 4

— Regulador de temperatura, en azul
(calefaccion, desconectada)

— Regulador distribuidor

de aire, en E

— Desconectar el aire circulante
— Ajustar los difusores de aire segun
convenga.

Calefaccion:

— Ajustar el regulador de volumen de
aire segun convenga
(calentamiento muy rapido, en la
posicion 2).

— Ajustar el regulador de tempera-
tura segun convenga.

— Regulador distribuidor
de aire, en [ < |
hasta . “p

<

A

— Desconectar el aire circulante.

— Ajustar los difusores de aire
laterales segun convenga.

— Cerrar los difusores de aire
superiores centrales.

4

A




MB3-0175-B234

Deshumectacion y deshelamiento
de los cristales:

Regulador de volumen de aire, en
posicion 3

Regulador de temperatura, en rojo
Regulador distribuidor

de aire, en O

Desconectar el aire circulante
Abrir los difusores laterales de aire
segun convenga y orientarlos
hacia los cristales laterales

Cerrar los difusores de aire
centrales

Conectar la calefaccion de la
luneta

Refrigerar (en ejecucién con
acondicionador de aire):

Regulador de volumen de aire, en
posicion 1 a 4

Regulador de temperatura, en azul
(calefaccion, desconectada)
Regulador distribuidor

de aire, en E

Conectar el acondicionador de
aire.

Abrir y ajustar los difusores de aire
segun convenga.




Deshumectacion del aire
(en ejecucion con acondicionador
de aire):

=1
— Regulador de volumen de aire, en
j0 posicion 3 0 4
— Ajustar el regulador de
temperatura segun convenga
— Regulador distribuidor
de aire, desde [ < |
ire
hasta ﬂ
N83-0150-B23
— Conectar el acondicionador de aire
— Abrir los difusores laterales de aire
segun convenga.
en
zul
3ire

43



44

ME3-0122-813

Calefaccion independiente (opcional)

D jPeligro de incendio y de intoxicacion!

— No poner en funcionamiento la calefaccion independiente
en gasolineras ni en recintos cerrados sin instalacion de
aspiracion (p. ej. garajes).

— Vehiculos para el transporte de mercancias peligrosas:
Observar las prescripciones de seguridad
correspondientes.

La calefaccion independiente puede funcionar estando el motor parado o en
marcha.

Manejo:
Véase las instrucciones de servicio del fabricante.

Indicacion:

Poner la calefaccion independiente en funcionamiento al menos una vez al
mes por unos 10 minutos.

La calefaccion independiente se desconecta automaticamente cuando en el
deposito hay menos de 15 litros.




N72-0033-813

NS2-0836-B13

Accionamiento de las ventanas

A mano
Girar la manivela elevalunas.

Eléctricamente

Los pulsadores se encuentran en la parte superior del revestimiento de las
puertas.

En el lado del conductor se encuentran pulsadores para los elevalunas de las
puertas del conductor y del acompanante.

Estando la llave de la cerradura de la direccion en la posicion 2:

Abrir la ventana = oprimir una vez la parte inferior del pulsador, la ventana se
abre automaticamente hasta la posicion final, o hasta que se oprime de
nuevo el pulsador.

Cerrar la ventana = mantener oprimida la parte superior del pulsador, hasta
que el cristal se encuentre en la posicion deseada.

b iPeligro de lesiones!

Al cerrar la ventana, prestar atencion a que nadie quede
aprisionado. Sacar la llave de la cerradura de la direccion
también al abandonar el vehiculo por breve tiempo.

45




46

N&7-0022-B13

Ventanillas deflectoras

Abrir = tirar del asidero de la palanca y girarlo hacia adelante.
Cerrar = apretar el extremo delantero de la palanca hasta que ésta se
engatille.

& iPeligro de aprisionamiento!

Al cerrar, oprimir inicamente el extremo delantero de la
palanca.




N78-0021-B13

N7E-0023-B13

Techo corredizo elevable de cristal

1 Techo corredizo elevable de cristal, parte delantera
2 Techo corredizo elevable de cristal, parte trasera

Estando la llave de la cerradura de la direccién en la posicién 2:

Posicion de ventilacion = oprimir brevemente la parte superior del pulsador; el
techo se abre hasta la posicién de ventilacion.

Abrir = oprimir otra vez brevemente la parte superior del pulsador; el techo se
abre automaticamente hasta la posicion final o hasta que se oprima de
nuevo brevemente el pulsador.

Cerrar = oprimir |a parte inferior del pulsador, hasta que el techo esté cerrado.

& jPeligro de lesiones!

Al cerrar el techo corredizo elevable de cristal, prestar
atencion a que nadie quede aprisionado. Sacar la llave de la
cerradura de la direccion también al abandonar el vehiculo por
breve tiempo.

Tapa del techo corredizo elevable de cristal

La tapa se puede correr hacia adelante, para proteger de los rayos solares el
interior.

Cuando se abre el techo corredizo hasta mas alla de la posicion de
ventilacion, la tapa se mueve también hacia atras.




48

ME1-0033-813

L
= |
__ _ |

I

NE4-0831-B13A

Encendedor de cigarrillos / cenicero

Abrir el cenicero = tirar del asidero concavo.

Conectar el encendedor de cigarrillos = apretar el encendedor hacia adentro;
salta automaticamente hacia atras, tan pronto como este incandescente la
espiral.

Vaciado del cenicero = comprimir el elemento por la parte anterior de sus
lados y sacarlo.

La caja de enchufe del encendedor de cigarrillos puede emplearse tambien
para accesorios eléctricos cuyo consumo de energia no sea superior a
50 vatios.

Indicacion:

Al estar el motor parado, se puede descargar la bateria si el consumidor esta
enchufado por largo tiempo.

Los consumidores eléctricos que se conecten adicionalmente han de
corresponder a DIN VDE 40 839 respecto a la compatibilidad
electromagnética. En otro caso se podran presentar perturbaciones
‘funcionales del vehiculo.

Guantera (opcional)

1 Bloguear
2 Desbloquear
3 Abrir




=sta

N72-0031-B13

N72-0032-B13A

Cierre centralizado

1 Desbloquear
2 Bloquear

Cuando se bloquea en una cerradura de puerta o en un asidero interior,
quedan blogueadas automaticamente todas las puertas.

El desblogueo se efectia asimismo en la cerradura de puerta o en un asidero
interior.

Si después de bloquear se desbloquea de nuevo el sistema automaticamente,
una puerta como minimo no esta correctamente cerrada.

Si se vuelve a bloquear antes de que transcurran 5 segundos, quedan
blogueadas a continuacion todas las puertas cerradas. El cierre centralizado
senala el blogueo de un vehiculo con una o varias puertas abiertas mediante
una sucesion de funciones especial (bloqueo, desbloqueo, bloqueo). Una
puerta que este abierta se bloquea automaticamente al ser cerrada.




50

Accionamiento de confort de ventanas y techos corredizos elevables de
cristal (opcional)

Cierre automatico de ventanas y techos corredizos elevables de cristal =
mantener la llave en la cerradura de la puerta del conductor en la posicion
de blogueo, hasta que esten cerradas todas las ventanas y techos
corredizos elevables de cristal.

Apertura automatica de ventanas y techos corredizos elevables de cristal =
mantener la llave en la cerradura de la puerta del conductor en la posicion
de desbloqueo, hasta que estén abiertas todas las ventanas y techos
corredizos elevables de cristal.

9 iPeligro de lesiones!

—~ Al cerrar las ventanas y los techos corredizos elevables de
cristal, prestar atencion a que nadie quede aprisionado.

— En caso de peligro, girar la llave en la cerradura de la
puerta del conductor a la posicion de desbloqueo y
mantenerla en ella - entonces se abren las ventanas
laterales y los techos corredizos elevables de cristal.

Indicacion
El accionamiento de confort de las ventanas y de los techos corredizos

elevables de cristal funciona solamente si en la cerradura de la direccion no
se encuentra ninguna llave (llave secundaria) en la posicion 2.




N54-1073-B13

Interruptor del cierre centralizado (opcional)
El interruptor se encuentra en la parte central del tablero de instrumentos.

Estando cerradas las puertas y la tapa trasera:

Bloquear las puertas y la tapa trasera = oprimir la parte superior del interruptor
del cierre centralizado. (Se enciende la luz de control en el interruptor). Si
la luz de control en el interruptor despide destellos intermitentes, una
puerta como minimo no esta cerrada correctamente.

Las puertas cerradas quedan bloqueadas.

Desbloquear las puertas y la tapa trasera = oprimir la parte inferior del
interruptor del cierre centralizado, o abrir una puerta desde dentro. (Se
apaga la luz de control en el interruptor).

5

A




52

MT4-0025-813

Radiotelemando del cierre centralizado

1 Boton de desblogueo
2 Luz de control

Bloquear el vehiculo con radiotelemando =
plegar la llave.

Desbloquear el vehiculo con radiotelemando =
desplegar la llave, oprimiendo el botén de desbloqueo en la llave.

Al oprimir el botén de desbloqueo, se enciende la luz de control de las pilas.
Cuando la luz de control ya no se encienda, habra que renovar las pilas.

Indicaciones:

El radiotelemando funciona independientemente de la direccion. No es
necesario orientarlo hacia el vehiculo.

El radio de alcance del telemando es de unos 10 m con pilas nuevas.
Controlar acusticamente el bloqueo correcto mediante ¢l ruido propio de él.
Cuando el vehiculo ha sido blogueado con el radiotelemando, no se puede
desbloquear con el interruptor del cierre centralizado.

Para el cambio de las pilas, véase la pagina 116.




el
W

M54-0523-813

M54-0903-B13A

Bloqueo de puesta en marcha [opcional)

1 Luz de control de la corriente de carga
2 Luz de control del bloqueo de puesta en marcha / precalentamiento
3 Luz de control de la presion de aceite

El bloqueo de puesta en marcha se activa automaticamente cuando se
blogquea las cerraduras del vehiculo desde fuera.

Indicacion:
La desactivacion del blogueo de puesta en marcha tiene lugar sélo

desbloqueando el vehiculo con el radiotelemando; no se realiza con un
desbloqueo en la cerradura de puerta.

Si no se abre ninguna puerta antes de que transcurran 10 minutos después
de la desactivacion del bloqueo de puesta en marcha o si la llave en la
cerradura de la direccion no esta en la posicion 2, el blogueo de puesta en
marcha se activa de nuevo.

Si no se puede arrancar el motor y la luz de control para "bloqueo de puesta
en marcha" (113), o "precalentamiento” (108D, 110D) esta encendida
continuamente al encontrarse la llave en la cerradura de la direccion en la
posicion 2, el bloqueo de puesta en marcha esta activado: bloguear el
vehiculo con el radiotelemando y desbloquearlo de nuevo.




54

En caso de perder una llave con radiotelemando es posible anular su codigo

para una desactivacion del bloqueo de puesta en marcha:

— Girar la llave en la cerradura de la direccion en el periodo de 6 segundos
dos veces de la posicion 0 a la posicién 2 y de nuevo a la posicion 0,

— retirar la llave de la cerradura de la direccion.

— Antes de que transcurran 6 segundos, plegar y desplegar la llave 2 veces.

— Tras 10 segundos, plegar y desplegar una vez todas las llaves atn
utilizables con radiotelemando, antes de que transcurran 20 segundos.

Indicacion:

El motor solo se puede arrancar si se ha desbloqueado el vehiculo con el
radiotelemando. Por tanto, guardar siempre en el vehiculo dos pilas de
repuesto en un lugar adecuado (por ejemplo dentro de la carpeta en que se
lleva la documentacién del vehiculo), a fin de que sea posible un cambio de
las pilas en todo momento.

Renovar las pilas de los radiotelemandos cada dos anos. Para ello, utilizar las
pilas de repuesto y depositar pilas nuevas en el vehiculo.

Para el cambio de las pilas, véase la pagina 116.
Para el cierre centralizado, véase la pagina 49.




Instalacion antirrobo (EDW)

La instalacion antirrobo se conecta automaticamente cuando se mantiene la
llave en la cerradura de la puerta del conductor mas de 1,5 segundos en la
posicion de blogueo, o se bloquea el vehiculo con el radiotelemando.

En caso de estar abierta una puerta, la instalacion antirrobo no se conecta al
bloquear el vehiculo.

La activacion de la instalacion antirrobo se indica mediante un breve destello
de las luces intermitentes.

Para la verificacion del funcionamiento, al estar conectada la instalacion
antirrobo se enciende intermitentemente la luz de control en el pulsador del
sistema de vigilancia del interior.

Al desbloquear el vehiculo desde fuera de modo centralizado en la puerta del
conductor o con el radiotelemando, se desconecta la instalacion.

En caso de desbloquearlo a través de la puerta del acompanante o de las
puertas del compartimiento de carga, se provoca una alarma.

Indicaciones:

En la ejecucion con bloqueo de puesta en marcha, éste sélo se desactiva si
se desbloquea el vehiculo de modo centralizado con el radiotelemando.




56

Se provoca una alarma si, estando activada la EDW,

— se abre una puerta,

— se desbloguea una puerta desde dentro,

—~ se abre el capo del motor,

— se suelta el enchufe de un remolque (vehiculos con enganche para
remolque y remolque acoplado antes de conectar la EDW),

— se producen movimientos en el interior,

— se desbloquea el cierre centralizado con la llave en una puerta que no sea
la del conductor.

Alarma acustica: La bocina adicional suena aprox. 30 segundos a intervalos.
Alarma optica: Las luces intermitentes despiden destellos por unos 5 minutos.

La alarma se desconecta inmediatamente cuando se desbloquea el vehiculo
desde fuera en la puerta del conductor o con el radiotelemando, de modo
centralizado.

Indicaciones:

No dejar colgados objetos sueltos (por ejemplo mascotas o prendas de ropa)
en el interior; podrian causar una alarma falsa.

En algunos paises son posibles diferencias en la secuencia acustica y optica
de la alarma, por razén de disposiciones legales.

Para el cierre centralizado, véase la pagina 49,
Para el radiotelemando, véase la pagina 52.




sed

DS,
105,

ulo

pa)

tica

| N54.0989-B13

Pulsador del sistema de vigilancia del interior / alarma

Provocacion de una alarma a mano / bloqueo del vehiculo

Se puede provocar a mano una alarma acustica y optica mediante el pulsador

del sistema de vigilancia del interior / alarma.

Provocar una alarma a mano / bloguear el vehiculo = oprimir una vez por
arriba el pulsador para el sistema de vigilancia del interior / alarma.
La luz de control en el pulsador despide destellos al ritmo de las luces
intermitentes.
Si todas las puertas estan cerradas, se bloquea el vehiculo de modo
centralizado.

Desconectar la alarma / desbloquear el vehiculo = oprimir otra vez por arriba
el pulsador para el sistema de vigilancia del interior / alarma.

Desconexion del sistema de vigilancia del interior

En caso de quedar personas o animales dentro del vehiculo con las
cerraduras blogqueadas, desconectar el sistema de vigilancia del interior, para
evitar una alarma falsa:
— Retirar la llave de la cerradura de la direccion.
— Oprimir una vez por abajo el pulsador del sistema de vigilancia del interior /
alarma.
Se enciende la luz de control en el pulsador.
— Conectar la instalacién antirrobo antes de que transcurran 60 segundos.
Despueés de conectar la instalacion antirrobo, la luz de control en el pulsador
emite destellos, como control funcional.
El sistema de vigilancia del interior permanece desconectado, hasta la
siguiente conexion de la instalacion antirrobo.




58

|
|
r".-n.t—\l.t_ —_——

2 J
il
.|.l-|ll-1-l|l.-l\...-rl.ll|t_ —

e N74-0031-B13

NT4-0032-B13

Accionamiento de puertas del compartimento de carga

9 iPeligro de lesiones y de accidente!

Conducir unicamente estando las puertas correctamente
cerradas.

Tapa trasera

Accionamiento exterior:
1 Desbloquear

2 Bloquear

Abrir = tirar del asidero.

Accionamiento interior:
Desbloquear y abrir = empujar el asidero hacia arriba.

La puerta no se puede bloquear por dentro.

Indicacion:
Al reinar temperaturas extremas, se puede maodificar la amortiguacion

producida por los resortes de la tapa trasera. En caso dado, llevar la tapa

trasera con la mano hasta el tope.




_

MN73-0021-813

MT3-0011-B13

Puerta corrediza

Accionamiento exterior:
1 Bloguear
2 Desbloquear

Abrir = tirar del asidero y empujar la puerta hacia atras, hasta el tope.
Cerrar = empujar la puerta por el asidero hacia adelante, hasta que encastre.

& iPeligro de lesiones!

En vehiculos con puerta corrediza en el lado izquierdo, no
debe abrirse ésta cuando tenga lugar un repostado.

Accionamiento interior:
Desbloquear y abrir = tirar del asidero,
bloquear = presionar sobre el asidero.

La puerta esta bloqueada, si esta visible el campo blanco en el asidero.




60

N73-0022-813

Seguro para ninos (pestillo en una escotadura en la superficie frontal anterior):
Asegurar = empujar el pestillo hacia arriba (p. €j. con la llave del vehiculo).

La puerta ya no puede ser abierta desde dentro.
Desasegurar = empujar el pestillo hacia abajo.

& iPeligro de accidente!

No dejar a ninos sin vigilancia en el vehiculo.




ior): Capo del motor

& iPeligro de lesiones!

— Al estar abierto el cap6, existe peligro de lesiones
causadas por piezas calientes del motor.

— Al estar el motor en marcha o la llave de la cerradura de la
direccion en la posicion 2, existe peligro de lesiones a
causa de las piezas giratorias del motor y de las altas
tensiones existentes en la bobina de encendido, cables de
encendido, bujias (vehiculos con motor de gasolina) e
instalacion eléctrica.

MBB-0O3T-B13A

Abrir

— Tirar de la palanca de apertura en el interior del vehiculo, debajo del
tablero de instrumentos.
El cap6 se abre hasta el tope del gancho de seguridad.

— Empujar el gancho de seguridad hacia arriba.

— Girar el capo hacia arriba, hasta que se enclave el apoyo.

ME88-0038-813

61




62

ME8-0036-813

Cerrar:

— Levantar un poco el capo.

— Empujar la palanca hacia arriba.

— Girar el capd hacia abajo y encastrarlo en la cerradura.

— Comprobar el enclavamiento tirando del cap6 por su borde.




Funcionamiento

COMBUBTRIOS i ciansicnviis it tesiesinmmritssssmsrsbitines dossbay s avs vk 65
ROPOSTALD it viisrsincishnnsssssiiirvs i siais HressiavisTRe e T DD
ArrangLe delmeIOr cuiaiaiini s s s e i 70
Paradagelimetor u i s 72
Cambio'manugl’: auesvaa s iR e TS
Cambio aUtOMAalon i e 73
= [ e P A e PP B e s T |
SerVICIo COn TemIOIqUE i i i s st e e g2
Ruedas y neumaticos .........cccveernnen. e, L el sl
S IVICID BIANVIEINI0O ...c.oicarrersssssasssssmranssansesssassnbratssasastans 88

Indicaciones para el servicio ........c.ccceeenvvnenen ARSI I 250




(o))
=




M54-0841-813

Combustibles

Combustibles para motores de gasolina

Gasolina super sin plomo, de 95 ROZ/85 MOZ como minimo.

Si no se dispone de gasolina stper sin plomo, se podra emplear
temporalmente gasclina normal sin plomo de 91 ROZ/82,5 MOZ como
minimo:

Retirar el enchufe de adaptacion en la unidad de control del motor (debajo del
faro derecho), ya que de lo contrario existira el peligro de que se averie el
motor.

El enchufe de adaptacién se encuentra — visto desde delante — en el lado
izquierdo de la unidad de control del motor.

Puede disminuir la potencia y aumentar el consumo de combustible. Evitar
conducir a pleno gas.

Al emplear de nuevo gasolina slper, encajar el enchufe de adaptacion.

No deben utilizarse aditivos para el combustible.

65

Funcionamiento




66

Gasoleos

Emplear Gnicamente gasdleos para automovil (DIN EN 590), corrientes en el
comercio. No esta permitido usar combustibles de calidades como Marine
Diesel Fuel, aceites de calefaccidn, efc., o ésteres metilicos obtenidos de
aceites vegetales (PME).

No es preciso emplear aditivos para el combustible. En caso de emplear
aditivos, pueden restringirse los derechos de garantia.

Si el gasoleo contiene mas de un 0,5 % en peso de azufre, efectuar el cambio
de aceite del motor en intervalos mas cortos. Observar las indicaciones en el
cuaderno de mantenimiento.

Al repostar combustible de bidones, es posible que se ensucie aquél. Esto
puede ocasionar perturbaciones en el sistema. Antes del llenado, filtrar el
combustible.

Gasoéleos en tiempo muy frio

A temperaturas exteriores muy bajas, el grado de fluidez del gasdleo puede
resultar insuficiente a causa de la segregacion de parafina.

Para evitar irregularidades durante el servicio (p. ej. filtros obstruidos), en los
meses de invierno se ofrecen en el mercado gasoleos de mejor fluidez en
tiempo muy frio. En el entretiempo y en algunos paises es posible que se
presenten excepciones. El gasdleo para invierno puede emplearse en la
mayoria de los casos sin irregularidades, a las temperaturas exteriores
normales en los diversos paises. Los gasoleos de invierno particularmente
resistentes al frio permiten un funcionamiento seguro hasta una temperatura
exterior de aprox. —20 °C.




L)

|18

Vehiculos con precalentamiento del combustible (opcional):

Mediante el sistema de precalentamiento del combustible, |a fluidez del
gasoleo aumenta adicionalmente (aprox. 8 °C).

El precalentamiento del combustible sdlo tiene lugar cuando esta conectada la
calefaccion.

Al gasoleo de verano o al gaséleo de invierno de poca resistencia al frio se ha
de agregar, en funcion de la temperatura exterior, una determinada cantidad
de petroleo o mejorador de fluidez.

La eficacia del mejorador de fluidez no esta garantizada con cualquier
combustible. Observar las recomendaciones del fabricante. Sobre los
mejoradores de fluidez autorizados por nosotros informan todas las
estaciones de servicio Mercedes-Benz.

En casos excepcionales, de no disponer de petréleo o de un mejorador de
fluidez, podra emplearse también gasolina normal (sin plomo). No se debe
agregar gasolina super. Agregar la menor cantidad de combustible adicional,
teniendo en cuenta la temperatura exterior. La adicién de un 5 % en vol. de
petroleo o gasolina aumenta la resistencia del gasdleo al frio en aprox. 1 °C,

No agregar ningun aditivo a los gasoleos de invierno particularmente
resistentes al frio.
La viscoelasticidad del combustible puede empeorar con el aditivo.

Porcentaje de combustible adicional:
— Petroleo, un 50 % como max.
— Gasolina normal, un 20 % como max.

67

=)
2
=]
2
=
o
=
9
o
£
5
L



68

Mezclar a tiempo el aditivo con el gasoleo, antes de que el grado de fluidez de
este resulte insuficiente por la segregacion de parafina. Pueden subsanarse
irregularidades originadas por la segregacion de parafina Unicamente
calentando todo el sistema de combustible.

Por motivos de seguridad, mezclar petréleo o gasolina normal con el gasdleo
Unicamente en el depodsito de combustible. Al efecto, repostar primero
petréleo o gasolina normal y luego gaséleo. Hacer funcionar el motor durante
cierto tiempo, para que el aditivo se distribuya en todo el sistema de
combustible.

9 jPeligro de incendio y de explosion!

Al agregar gasolina o petrdleo, baja el punto de inflamacion
del gasoleo. Por consiguiente, aumenta el peligro al manejar la
mezcla de combustible. Tener en cuenta las prescripciones de
seguridad correspondientes.




M47-0051-813

MA7-D052-B13A

Repostado

9 iPeligro de incendio y de explosion!

— Proceder con cuidado al manejar combustible.

— Antes de repostar, parar el motor y desconectar la
calefaccion independiente.

— La gasolina es inflamable y explosiva. Evite Vd. fuego
abierto al manejar combustible.

— No fume. Eso rige también alli donde la gasolina se hace
perceptible solo por su caracteristico olor.

— Sien el vehiculo mismo se percibe olor a gasolina o
gasoleo, hacer eliminar la causa inmediatamente en una
estacion de servicio Mercedes-Benz.

iPeligro de lesiones!

— En vehiculos con puerta corrediza en el lado izquierdo no
se debe abrir ésta cuando tenga lugar el repostado.

Funcionamiento

La boca de llenado de combustible se encuentra en el lado izquierdo del
vehiculo, detras de una tapa. En los vehiculos con cierre centralizado, al estar
bloqueadas las cerraduras esta asimismo blogueada la tapa del deposito.
Para abrirla hay que desbloquear el vehiculo mediante el cierre centralizado.
El tapon cerradizo de la boca de llenado se desbloguea con la llave del
vehiculo.

Indicaciones:

Llenar el deposito de combustible solo hasta el punto de desconexion de la
pistola — no seguir rellenando.

Para cantidades de llenado de combustible, véase la pagina 145.
Para el desblogqueo mecanico de la tapa del depdsito, véase la pagina 103.

69



70

I N54-0902-B13A

Arranque del motor

Vehiculos con motor de gasolina:

Luz de contral de la corriente de carga
Luz de control de la presion de aceite

Pisar el pedal del freno de estacionamiento.

Poner la caja de cambios en ralenti (cambio automatico, con la palanca
selectora en la posicion "P" o "N).

No accionar el pedal acelerador.

Girar la llave en la cerradura de la direccion hacia la derecha hasta el
tope.

Tan pronto como el motor esté en marcha, soltar la llave.

Vehiculos con motor Diesel:

WP =

Luz de control de la corriente de carga
Luz de control del precalentamiento
Luz de control de la presion de aceite

Pisar el pedal del freno de estacionamiento.

Poner la caja de cambios en ralenti (cambio automatico, con la palanca
selectora en la posicion "P" o "N").

Girar la llave en la cerradura de la direccion a la posicion 2.

Se enciende |a luz de control del precalentamiento.

Después de apagarse la luz de control del precalentamiento, girar la llave
hacia la derecha hasta el tope.

Si el motor tiene la temperatura de servicio, la luz de control del
precalentamiento se enciende solo por breve tiempo. Se puede poner en
marcha el motor inmediatamente.

Tan pronto como el motor esté en marcha, soltar la llave.




Indicaciones:

Antes de repetir el proceso de arrangue, girar la llave en la cerradura de la
direccion hacia atras, a la posicion 0.

La luz de control de la presién de aceite del motor y la luz de control de la
corriente de carga han de apagarse despueés de arrancar el motor.

Si no es éste el caso, parar inmediatamente el motor y hacer eliminar la
causa en una estacion de servicio Mercedes-Benz.

En vehiculos con motor de gasolina, en caso de un funcionamiento irregular
del motor, p. ej. por fallos del encendido, se puede deteriorar el catalizador.
De ser asi, dejar funcionar el motor sélo por breve tiempo con reducida carga
(dar poco gas). Hacer subsanar la causa en una estacion de servicio
Mercedes-Benz.

Vehiculos con bloqueo de puesta en marcha:

Si no se puede arrancar el motor y la luz de control para "blogueo de puesta
en marcha" (113), o "precalentamiento" (1080, 110D) esta encendida
continuamente al encontrarse la llave en la cerradura de la direccion en la
posicion 2, el bloqueo de puesta en marcha esta activado: bloguear el
vehiculo con el radiotelemando y desbloguearlo de nuevo.

Funcionamiento

Vehiculos con cambio automatico:

La palanca selectora solo puede ser movida de la posicion "P" a otra posicion
si la llave de la cerradura de la direccion se encuentra en la posicion 2 y esta
accionado el freno de servicio.

Durante la marcha, observar de vez en cuando los instrumentos indicadores vy
luces de control.

Para instrumentos y luces de control, véase la pagina 20.
Para indicaciones referentes al servicio, véase la pagina 89.

71




72

Parada del motor

- No accionar el pedal acelerador.
— Pisar el pedal del freno de estacionamiento. .
— Girar la llave en la cerradura de la direccion hacia atras a la posicion 0.

Indicaciones:
Si la temperatura del motor es elevada, p. ej. después de un recorrido cuesta
arriba, dejar gue el motor siga funcionando aun de 1 a 2 minutos en ralenti,

antes de pararlo.
Vehiculos con cambio automatico:
Solo se puede sacar la llave de la cerradura si la palanca selectora se

encuentra en la posicion "P".

Para el freno de estacionamiento, véase la pagina 79.




Cambio manual

Acoplar la marcha atras Unicamente estando parado el vehiculo y funcionando
el motor al régimen de ralenti.

& iPeligro de accidente!

No pasar a una marcha inferior mientras la velocidad exceda
la maxima establecida para la marcha deseada o el vehiculo se
encuentre sobre calzada resbaladiza.

Existe peligro de derrapaje.

N26-0071-B13

MN2T-0051-B13

Cambio automatico

Las diversas marchas se acoplan automaticamente, en funcion de:

la posicion de la palanca selectora

la posicion del conmutador selector de programa
la velocidad de marcha

la posicion del pedal acelerador

73

0
el
c
2
E
o
-
9o
o
e
=
L




Con la palanca selectora y el conmutador selector de programa se puede
adaptar el desarrollo automatico de los acoplamientos a la situacion de
servicio.

Posiciones de la palanca selectora:

"P"  Bloqueo de estacionamiento.
Seleccionarlo tGnicamente estando parado el vehiculo.
El cambio es bloqueado de modo mecanico, para impedir que el
vehiculo se deslice.

Indicacion:
La palanca selectora sélo puede ser movida de la posicién "P" a otra posicion
si la llave de la cerradura de la direccién se encuentra en la posicion 2 y esta

accionado el freno de servicio.
La llave solo se puede sacar de la cerradura de la direccion si la palanca

selectora esta en la posicion "P".

"R"  Marcha atras.
Seleccionarla Gnicamente estando parado el vehiculo y funcionando el

motor en ralenti.

"N"  Posicion neutra.
No tiene lugar ninguna transmision de fuerza del motor al eje
propulsor. Estando soltados los frenos, se puede mover el vehiculo
libremente.

. Seleccionarla Unicamente estando parado el vehiculo, excepto si éste

P comienza a deslizarse o patinar.

"D"  Acoplamientos ascendentes hasta la 4* marcha.
Para situaciones de marcha normales.

72




__m__

_-M:

__-____

Acoplamientos ascendentes hasta la 3* marcha.

Para recorrer subidas y bajadas de escaso desnivel. Se evitan
cambios frecuentes entre la 3% y la 4® marcha.

Se puede aprovechar el efecto de frenado del motor hasta el ndmero
de revoluciones maximo admisible, en 3* marcha.

Acoplamiento ascendente hasta la 2° marcha.

Para recorrer subidas y bajadas medianas. Se evitan cambios
frecuentes entre la 2% y la 3* marcha.

Se puede aprovechar el efecto de frenado del motor hasta el nimero
de revoluciones maximo admisible, en 2* marcha.

Esté a disposicion solo la 1% marcha.

Para recorrer subidas y bajadas de gran desnivel.

Se puede aprovechar el efecto de frenado del motor hasta el niumero
de revoluciones maximo admisible, en 1% marcha.

9 iPeligro de accidente!

— No pasar a una marcha inferior mientras el vehiculo se
encuentre sobre calzada resbaladiza. Existe peligro de
derrapaje.

— Antes de realizar trabajos en el vehiculo con el motor en
marcha, apretar el freno de estacionamiento y llevar la
palanca selectora a la posicién "P".

75

o
o
1=
Q
E
@
c
9o
o
c
=1
LL



76

M27-0052-B13

Indicaciones:

En las posiciones de la palanca selectora "1" a "D" y "R", el vehiculo marcha
ya al numero de revoluciones de ralenti (deslizamiento muy lento del
vehiculo).

En una parada breve, p. ej. ante un semaforo, dejar la palanca selectora en
la posicién elegida y retener el vehiculo con el freno.

En una parada larga con el motor en marcha, llevar la palanca selectora a
"N" o "P". Al realizar maniobras en un espacio muy estrecho, regular la
velocidad de marcha soltando dosificadamente el freno de servicio, no jugar
con el pedal acelerador.

El motor solo se puede poner en marcha si la palanca selectora esta en la
posicion "P" o "N".

En largas subidas y bajadas, especialmente si se lleva mucha carga (servicio
con remolque), acoplar a tiempo una marcha inferior.

El recorrido de largas subidas deberia realizarse estando la palanca
selectora en las posiciones "2" 6 "3".

Posiciones del conmutador selector de programa:

El conmutador selector de programa se encuentra en la parte central del
tablero de instrumentos. .

Economy = Conmutador, en la posicion media.
Para todas las situaciones de marcha normales.

Power = Oprimir la parte superior del conmutador
(se enciende la luz de control).
Para recorridos en condiciones muy duras, p. ej. con el vehiculo
completamente cargado o en subidas de gran desnivel.
Los acoplamientos ascendentes y descendentes tienen lugar a
velocidades de marcha y numeros de revoluciones del motor mayores que
en la posicion "Economy"

Invierno = Oprimir la parte inferior del conmutador
(se enciende la luz de control).
Para la marcha en condiciones invernales, p. ej. para arrancar sobre nieve
resbaladiza. El vehiculo arranca en la 2* marcha.




i

60 —

MN5d-0365-B13

Se puede influir en la caracteristica de acoplamiento del cambio mediante el
pedal acelerador:

Poco gas:

— Acoplamiento temprano de una marcha superior, escasa aceleracion.

Mucho gas:
— Acoplamiento retardado de una marcha superior, fuerte aceleracion.

Kickdown (pisar el pedal acelerador hasta el tope, mas alla de la posicion de

pleno gas):

— Acoplamiento de una marcha inferior, si la velocidad de marcha se
encuentra por debajo de la velocidad maxima de la marcha inferior
inmediata.

— Acoplamiento de una marcha superior al nimero de revoluciones nominal
del motor, aceleracién maxima.

Luz de control del cambio automatico

Funcionamiento

La luz de control del cambio automatico se enciende al pasar la llave de la
cerradura de la direccion a la posicion 2. Tiene que apagarse al funcionar el
motor. Si despide destellos durante la marcha, el aceite del cambio ha
alcanzado una temperatura muy elevada: acoplar una marcha inferior o
interrumpir el viaje y dejar enfriar el cambio.

Si la luz de control se enciende durante la marcha, existe una perturbacion
funcional en la electrénica de conmutacion. El cambio pasa a la 4* marcha. Se
pueden seguir acoplando todas las posiciones de la palanca selectora. En las
posiciones "D", "3", "2" y "1", el vehiculo se desplaza sin embargo sélo en la
4* marcha.

Después de parar el motor y de arrancarlo de nuevo existiendo una
perturbacion funcional en la electrénica de conmutacién, el vehiculo rueda en
las posiciones "D", "3", "2" y "1" solo en la 3* marcha,

jEvitar cargas elevadas!

Hacer subsanar la causa en una estacion de servicio Mercedes-Benz.

g




78

M54-1968-B13

Frenos

Freno de servicio

9 iPeligro de accidente!

— Al estar el motor parado, la asistencia prestada por el
servo al freno de servicio cesa tras haber pisado una o dos
veces el pedal de freno. En este caso se precisa una fuerza
considerablemente mayor para frenar.

— Un nivel muy bajo del liquido de freno o un espesor de los
forros de los frenos reducido al minimo pueden ocasionar
el fallo del sistema de frenos. Hacer eliminar la causa
cuanto antes en una estacion de servicio Mercedes-Benz.

Al girar la llave en la cerradura de la direccion a la posicién 2, se enciende la
luz de control de los frenos en el cuadro de instrumentos. Tiene que apagarse
al funcionar el motor.

Si se enciende durante la marcha, ello indica que el nivel de liquido de freno
es muy bajo y/o que el espesor de los forros de los frenos ha llegado al
minimo. Para el nivel de liguido en el sistema hidraulico de frenos, véase la
pagina 99.




Freno de estacionamiento por pedal

1 Pedal del freno de estacionamiento
2 Tirador para soltar el freno de estacionamiento

Apretar el freno = pisar el pedal (sélo estando el vehiculo parado).
Al estar la llave de la cerradura de la direccion en la posicion 2, esta
encendida la luz de control del freno de estacionamiento.

Soltar el freno = tirar del tirador; el freno de estacionamiento se suelta de
repente.
El vehiculo puede rodar inmediatamente.

Indicaciones:

hazoos2B1 - En declives largos y de gran desnivel, alivie los frenos aprovechando el
efecto de frenado del motor; para ello, acople una marcha inferior.

Después de haber conducido mucho tiempo sin frenar bajo intensa lluvia,
puede ocurrir que la primera vez que se frene el efecto de frenado se inicie
con cierto retardo y requiera mayor fuerza del pie. Por eso se deberia
accionar ligeramente el freno de servicio a intervalos regulares, observando
el trafico que sigue detras.

Para evitar la corrosion, tras un recorrido por calzada mojada,
particularmente cuando se haya esparcido agentes de deshielo, frenar el
vehiculo con fuerza antes de estacionarlo. Los discos de freno se secan por
el calentamiento.

MNE4-DB70-B13

79

Funcionamiento




80

M54-0871-813

Sistema de antibloqueo (ABS)

9 iPeligro de accidente!

El ABS no exime de un modo de conducir consciente de la
responsabilidad y seguro. Una conduccion demasiado rapida,
una velocidad excesiva en las curvas, una distancia de
seguridad demasiado corta o la existencia de aquaplaning
aumentan el riesgo de accidente. El ABS no puede suprimir
los limites fijados por la fisica.

El ABS impide que se blogueen las ruedas al frenar, independientemente de
la adherencia de los neumaticos. El vehiculo obedece a la direccion, aun en
caso de un frenado a fondo.

Una ligera vibracion del volante y una pulsacion del pedal de freno indican la
accion del ABS, al frenar.

La luz de control del ABS en el cuadro de instrumentos se enciende al ser
girada la llave en la cerradura de la direccion a la posicion 2. Se apaga tras

unos 2 segundos.
Si se enciende durante la marcha, existe un defecto en el ABS.

9 iPeligro de accidente!

El comportamiento de frenado del vehiculo puede variar, en
caso de existir una irregularidad en el ABS. Hacer eliminar la
causa inmediatamente en una estacion de servicio Mercedes-
Benz.




M54-0972-813

Diferencial de freno automatico (ABD)

El ABD hace posible poner el vehiculo en marcha o acelerar sobre suelo
helado o resbaladizo. La rueda que gira en vacio es frenada y su potencia de
impulsion se transmite a la rueda que tiene adherencia.

Durante el proceso de regulacion hay que aumentar un poco la potencia del
motor pisando el pedal acelerador.

El ABD actia hasta una velocidad de unos 40 km/h.

La intervencion del ABD se indica mediante destellos rapidos de la luz de
control ABD en el cuadro de instrumentos.

Si la luz de control despide destellos a mas de 40 km/h, se ha embalado una
rueda propulsora y patina (por ejemplo, sobre calzada resbaladiza).

Al girar la llave en la cerradura de la direccién a la posicion 2, la luz de control
del ABD se enciende para la verificacion del funcionamiento. Se apaga tras
unos 2 segundos.

Funcionamiento

b iPeligro de accidente!

Sobre calzada resbaladiza, existe peligro de derrapaje.

81



82

M3t-0213-B13

Servicio con remolque

A\

iPeligro de lesiones y de accidente!

El acoplamiento de un remolque debe llevarse a cabo con el
mayor cuidado y esmero.

Al retroceder con el vehiculo tractor, no debe hallarse nadie
entre éste y el remolque.

En caso de un remolque con freno de retencion, no
desacoplar el remolque en estado de retencién.

Si se trata de un enganche de cabeza esférica con cuello
amovible, observar las instrucciones del fabricante.

Si se monta incorrectamente, existira peligro de rotura,
soltandose el remolque.

No sobrepasar la carga de apoyo admisible (75 kg), la carga
admisible para el remolque ni la carga admisible sobre el
eje trasero del vehiculo tractor (véase la documentacion del
vehiculo).

La distancia del centro de la rétula a la calzada ha de ser de
350 a 420 mm. Si la distancia diverge de estos valores,
emplear un remolque con lanza de altura regulable.

La altura de la rétula varia con la carga del vehiculo.




N31-0214-B13

M31-0216-B13

1 Rotula
2 Caja de enchufe
Enganche fijo para remolque

— Asegurar el remolque contra el deslizamiento.

— Hacer retroceder el vehiculo, hasta que se pueda colgar la lanza en el
gancho de traccion.

— Asegurar la lanza.

Tapa del recorte del parachoques.

Enganche amovible para remolque

Véase las instrucciones de servicio del fabricante.

Remolque con enchufe de 7 polos

Mediante un cable adaptador se puede establecer una union entre vehiculos
con caja de enchufe de 13 polos y remolques con enchufe de 7 polos.

El cable adaptador puede adquirirse en cualquier estacion de servicio
Mercedes-Benz.

83

Funcionamiento

o

¥
|
¥
I

PR -




Alojamiento del enganche amovible para remolque.

Indicaciones:

— Antes de conectar el enchufe, prestar atencion a la tension (12V) de los
consumidores montados en el remolque.

— El cable debe estar tendido de modo que pueda ceder ligeramente sin
tensiones, dobladuras ni roces a todos los movimientos en las curvas, efc.
y sin tocar en el suelo.

— Comprobar el funcionamiento y la limpieza del alumbrado, luces
intermitentes y luces de freno del remolque.

— Vehiculos con enganche amovible para remolque:

Para el servicio sin remolque hay que quitar el enganche amovible y

TS colocar la tapa en el recorte del parachoques.

— Servicio con remolque en altitudes de mas de 1500 m sobre el nivel del
mar:

Como a medida que aumenta la altura disminuye la potencia del motor por
ser menor la densidad del aire, se reduce también la capacidad
ascensional del vehiculo con remolque. Cargas de remolque y pesos de
fraccion admisibles, véase la pagina 148,

— Al recorrer largas subidas, se deberia vigilar la temperatura del liquido
refrigerante. — Indicador de temperatura del liguido refrigerante, véase la
péagina 22.

— Servicio con remolque en vehiculos con cambio automatico, véase la
pagina 76.

84




Servicio con remolque en versiones de coche de turismo

Para el servicio con remolque, los pesos totales admisibles de las versiones
de turismo se aumentan a 2670 kg y las cargas admisibles sobre el eje
trasero, a 1360 kg. En caso de aprovechar esos excesos de peso, la
velocidad méaxima no debera ser mayor de 100 km/h (observando las leyes
respectivas de trafico).

Funcionamiento

85




86

Ruedas y neumaticos

Comprobar con regularidad el desgaste uniforme y la profundidad del perfil de
los neumaticos (observar las disposiciones del legislador) y examinar si éstos
presentan algun deterioro exterior.

Utilizar solo neumaticos y llantas del mismo tipo, de la misma marca y de la
misma ejecucion.

Montar Unicamente neumaticos autorizados para el tipo de la llanta.

Cualquier estacion de servicio Mercedes-Benz le informara sobre los tamanos
de neumaticos y llantas admisibles.

Los neumaticos nuevos se deberan rodar en un trecho de unos 100 km a
velocidad moderada, pues Unicamente luego existe una adherencia completa.

A\

iPeligro de accidente!

Examinar periodicamente el firme asiento de los tornillos
de las ruedas; realizar un reapriete, si es necesario.
Reapretar siempre los tornillos de una rueda que haya sido
cambiada, después de 50 km de recorrido.

En caso de emplear llantas nuevas o recién pintadas,
reapretar los tornillos adicionalmente después de unos
1.000 a 5.000 km de recorrido.

Reapretar los tornillos de las ruedas en diagonal.

Par de apriete de los tornillos de las ruedas:

Ruedas de chapa de acero = 180 Nm

Ruedas de metal ligero = 160 Nm




Indicaciones:

La adherencia de los neumaticos disminuye notablemente sobre calzada
mojada o helada. La velocidad y el comportamiento de marcha se deberan
adaptar a las condiciones de la calzada.

La seguridad de marcha depende decisivamente del estado de los
neumaticos y de la presion correcta de inflado.

La adherencia de los neumaticos sobre calzada mojada comienza a disminuir
en gran manera a partir de una profundidad del perfil inferior a 3 mm.

Una presion de inflado demasiado elevada o demasiado baja

@ menoscaba el comportamiento de marcha e influye en el consumo de
combustible y en el desgaste de los neumaticos. Controlar
periodicamente la presion de inflado, p. ej. con cada repostado.

Comprobar la presion de inflado (inclusive de la rueda de repuesto) estando
los neumaticos frios.

La diferencia de presion entre los neumaticos de un eje no debe ser mayor de
0,1 bares. Si la presion de inflado de un neumatico es muy baja: comprobar la
estanqueidad de la valvula, la llanta y el neumatico.

Al conducir a alta velocidad o en tiempo caluroso, la presion de inflado puede
aumentar hasta 1 bar. No dejar salir aire en ningun caso, pues la presion seria
entonces demasiado baja.

Para neumaticos y presion de inflado, véase la "Tabla de neumaticos y
presiones de inflado" (dltima pagina).

& iPeligro de accidente!

Una presion de inflado demasiado baja reduce la seguridad de
marcha y el kilometraje de los neumaticos.

87

Funcionamiento




T
|
=
2,
O
= |
ju]
3
{1}
s |
3
(@]

88

Servicio en invierno

Antes de comenzar el invierno, Vd. deberia hacer preparar su vehiculo en una

estacion de servicio Mercedes-Benz, para que resista los rigores del frio.

— Haga cambiar el aceite del motor, si éste contiene un aceite no autorizado
para el servicio de invierno.

— Para gasodleos, véase la pagina 65.

— Haga revisar la concentracion de anticorrosivo y anticongelante en el
liguido refrigerante del motor.

— Haga examinar la bateria: Con el descenso de la temperatura, la bateria
pierde capacidad. Sélo una bateria bien cargada garantiza un arranque
segurc del motor, también a bajas temperaturas.

— Neumaticos: Montar neumaticos radiales para fango y nieve; observar la
velocidad maxima admisible para los neumaticos.

Cadenas antideslizantes

Utilizar Unicamente cadenas antideslizantes autorizadas por Mercedes-Benz.
Cualquier estacion de servicio Mercedes-Benz le informara sobre el particular.
Emplear cadenas antideslizantes sélo en las ruedas delanteras y unicamente
con neumaticos 195/70 R15. Observar las instrucciones de montaje del
fabricante.

La velocidad maxima admisible al utilizar cadenas antideslizantes se debe
aprovechar Unicamente sobre calzada cubierta de nieve. En carreteras
despejadas de nieve hay que desmontar de nuevo las cadenas.




Indicaciones para el servicio

Los primeros 1500 km

Durante los primeros 1500 km, conduzca a diferentes velocidades y nimeros
de revoluciones. Evite altas cargas (marchar a todo gas) y altos numeros de
revoluciones (utilice a lo sumo 2/3 de la velocidad maxima de cada marcha).
En vehiculos con cambio automatico, no pisar el pedal acelerador en lo
posible mas alla del punto de presion (kickdown). No acoplar a mano una
marcha inferior.

A partir de 1500 km se podra aumentar lentamente hasta la velocidad y
numero de revoluciones maximos.

Controles regulares

A intervalos regulares (p. ej. una vez a la semana o cada vez que se

repueste), se deberian realizar los siguientes controles:

— Sistema de frenos, accionamiento del embrague - nivel de liquido (véase
la pagina 99).

— Nivel de aceite del motor (véase la pagina 98).

— Bateria - nivel de liguido (véase la pagina 112).

— Lavaparabrisas - nivel de liquido (véase la pagina 100).

— Estado y presion de inflado de los neumaticos (véase la pagina 86 y la
ultima pagina).

— Control del alumbrado.

89




90

Instalacion depuradora de gases de escape (catalizador)

& iPeligro de incendio!

Durante la marcha y al aparcar, prestar atencion a que el
sistema de escape no entre en contacto con objetos
facilmente inflamables (p. ej. hojas secas)

Carga

Coloque y sujete correctamente las mercancias transportadas.

No se debe exceder las cargas admisibles sobre los ejes ni el peso total
admisible.

La carga deberia estar distribuida uniformemente. Cargas excesivas
concentradas en puntos aislados de la superficie portante pueden ocasionar
deterioros en el revestimiento del piso.

Los objetos pesados deben transportarse a ser posible entre los gjes.

El transporte de mercancias pesadas o voluminosas puede modificar
notablemente las propiedades de marcha.




Teléfonos moviles y equipos de radiotransmision

A\

iPeligro de accidente!

El uso de teléfonos moviles y equipos de radiotransmision
cuya antena se encuentre en el interior del vehiculo puede
ocasionar perturbaciones funcionales en sistemas
electrénicos del vehiculo y, con ello, poner en peligro la
seguridad de servicio de éste.

El uso de teléfonos méviles y equipos de radiotransmision en el interior del
vehiculo solo esta permitido si ellos se encuentran conectados a una antena
exterior separada, autorizada por Mercedes-Benz.

Conduccioén segura y consciente del medio ambiente

P

Antes de iniciar la marcha, examine siempre los dispositivos de
alumbrado y el estado general del vehiculo.

Antes de emprender la marcha, tienen que estar abrochados los
cinturones de seguridad en todos los asientos ocupados.

Mediante un estilo de conducir consciente del medio ambiente,
procure mantener bajo el nivel de ruidos, el consumo de combustible
y, con é€l, la emision de gases.

Evite aceleraciones bruscas innecesarias, marchar a todo gas v llevar
en el vehiculo carga superflua.

En caso de largos tiempos de espera, p. ej. ante semaforos, pare el
motor.

Inmediatamente después de su uso, desmonte piezas adosadas no
necesarias, p. j. derivabrisas y portaequipajes de techo.

91

Funcionamiento

v g—




:
4

92

M54-0875:813

ME4-074-813

Viajes al extranjero

También en el extranjero hay a su disposicion un Servicio Mercedes-Benz
muy extenso. Las listas de talleres respectivas se las facilitara cualquier
estacion de servicio Mercedes-Benz.

Su vehiculo esta equipado con luz de cruce asimétrica. Por consiguiente, en
paises en los que se circula por el lado opuesto al prescrito en su pais hay
que cubrir los sectores prismaticos de los cristales de dispersion con una tira
adhesiva opaca (véase las figuras).

Vehiculos con motor de gasolina:

Para combustibles, véase la pagina 65.

Pedales

La zona de movimiento de los pedales no debe obstaculizarla ningtn objeto,
como p. ej. esterillas.

Direccion

Cuando el motor esta parado, falta la accién del servo para la direccion. Hay
que aplicar mas fuerza para mover el volante.




Consumo de aceite del motor

1 1/1000 km como maximo, segun el modo de conducir.

El consumo de aceite del motor depende en gran manera del modo de
conducir y de las condiciones de servicio.

Sdlo se puede apreciar después de un largo recorrido.

Para el nivel de aceite del motor, véase la pagina 98.

Consumo de combustible

Cuando se conduce reinando temperaturas muy bajas, por ciudad y
efectuando recorridos muy cortos, con remolgue, transportando carga pesada,
asi como en regiones montafiosas, aumenta el consumo de combustible.

En los datos técnicos estan indicados los consumos de combustible segun la
norma CE 80/1268/CEE en la version 93/116/CEE.

Los valores de consumo de combustible y las emisiones de CO, dependen
del peso en vacio de su vehiculo conforme a la regulacion de la CE (véase la
documentacion del vehiculo).

Para el consumo de combustible, véase las paginas 145 y 147.

93

2
=
D
E
o
c
=
Q
c
S
LL



¥6




Nivel de liquido refrigerante .........ccocvvveeeiiccninis s DB
Nivel de aceite del motor ................... P S e 98
Sistema hidraulico de frenos, accionamiento

hidraulico del embrague — nivel de liquido............. s 99
Lavaparabrisas, limpiafaros —

deposito de liguido ............ R, g1 . G 100
Ensuciamiento del filtro de aire ............. = . 100
Parada mecanica del motor Diesel ................. verrrreneenss 101

Desbloqueo mecanico de la tapa del deposito de
combustible ............. W N — . ceeveereennes 1071
Purgar de aire el sistema de combustible en

vatilculos Digsal . msnmmivmmvmnssiss s PRV | ¢ |
Desblogueo manual de la posicion de

la palanca Seleclora. . . umsa. s weisesamiain A - 1 "
Fusibles eléctricos........... T Tr————— R £ 6 <

Consejos practicos

Cambio de bombillas ....... S N SR sasnusen WIS
Baterias ......... R AL RS R S 114
Arranque mediante cables de puente ............ o i 4
Arranque, remolcando el vehiculo ................... cnissinse 119
Remolcado del vehiculo ................... R A 120
Triangulo de aviso de peligro y botiquin ........ T T o
Herramientas de a bordo ................ T A 123
Cambib:de tiedas: iaiaiiimiminincinm st D

Asientos en el compartimiento de pasajeros,
abatir un respaldo........c.vviiiiiiin, e PN 130
Desmontar y montar asientos en el

compartimiento de pasajeros............c...... RO e 131
Limpieza y cuidado del vehiculo ........ccccoeenieenin weens 136
Repuestos originales Mercedes-Benz....... e 139

95




Nivel de liquido refrigerante

9 iPeligro de lesiones!

Comprobar el nivel de liquido refrigerante anicamente estando
parado el motor.

Por estar muy caliente el liquido refrigerante, existe peligro de
lesiones.

No abrir nunca el sistema de refrigeracion mientras la
temperatura del liquido refrigerante sea superior a 90°C.

Al girar la llave en la cerradura de la direccion a la posicion 2, se enciende la
nse0073813  Juz de control del nivel de liquido refrigerante. Tiene que apagarse al funcionar

el motor.

Si la luz de control del liquido refrigerante no se apaga o si se enciende

funcionando el motor, falta liquido en el sistema de refrigeracién:

Interrumpir la marcha y rellenar el sistema.

Si hay que echar mas de 0,75 | de liquido refrigerante o si falta

frecuentemente una pequena cantidad de liquido, hacer revisar el sistema de

refrigeracion por una estacion de servicio Mercedes-Benz.

Indicacion:

No hacer funcionar nunca el motor si el nivel de liquido refrigerante es muy
bajo. Se podrian producir averias en el motor.

96




A
5]
NSD-0021-B13

Rellenar el sistema de liquido refrigerante:

— Estacionar el vehiculo sobre una superficie horizontal, parar el motor y
esperar a que la temperatura del liquido refrigerante sea inferior a 90°C.

— Abrir el capo del motor.

— Quitar el tapon del depésito de compensacion.

— Echar liquido refrigerante, hasta que el nivel llegue a la superficie del
fondo visible a través de la abertura de llenado (haya humectado la
superficie).

Indicacion:
Cuando el liquido refrigerante esta frio, el nivel del liquido ha de llegar hasta
1,5 cm por encima de la superficie del fondo visible.

Parar el motor, véase la pagina 72.

Abrir el capd, véase la pagina 61.

Para la composicién del liquido refrigerante y la calidad del agua, véase el
cuaderno de mantenimiento.

—_— _———— -

9

7

8
2
8
.
(=8
0
=,
)
o
o
o
&)




Nivel de aceite del motor

108 D

1 Varilla indicadora de nivel
2 Boca de llenado de aceite

Revisar el nivel de aceite del motor a intervalos regulares, estando el vehiculo

en posicion horizontal:

— Lo mas pronto, 5 minutos después de haber parado el motor teniendo éste
la temperatura de servicio.
El motor ha de haber funcionado a temperatura de servicio largo tiempo.

— Antes de la comprobacion, secar la varilla indicadora de nivel con un trapo
sin pelusas.

— El nivel de aceite tiene que encontrarse entre la marca inferior (MIN) y la
superior (MAX) en la varilla indicadora de nivel.

— Rellenar solo hasta la marca MAX. El aceite que se haya echado en
demasia debera ser vaciado o succionado.

N1B-0053-B134

Para aceites de motor autorizados, véase el cuaderno de mantenimiento.

110D

1 Varilla indicadora de nivel
2 Boca de llenado de aceite

M18-0052-813

98




113

1 Varilla indicadora de nivel
2 Boca de llenado de aceite

M18-0051-B13A

Sistema hidraulico de frenos, accionamiento hidraulico del
embrague - nivel de liquido

El nivel de liquido de freno en el depésito ha de encontrarse entre las marcas
MIN y MAX.

Si se halla por debajo de la marca MIN, puede existir un defecto en el sistema
hidraulico. Hacer revisar éste inmediatamente en una estacion de servicio
Mercedes-Benz.

w
Q
2
I
i)
e
O
®
=}
@
@
c
o
Q

MN42-0061-B13

g8




100

MO2-0061-B13A

Depésito de liquido de los sistemas lavaparabrisas y
limpiafaros

Para el rellenado, agregar al agua detergente concentrado Mercedes-Benz
para cristales, "S" para verano o "W" para invierno.

Para la cantidad de llenado del depdsito, véase la pagina 143.

Indicador de ensuciamiento del filtro de aire (opcional)

El indicador en la caja del filtro de aire en el compartimiento del motor sefiala
el grado de ensuciamiento mediante una coloracién roja de las mirillas.
Cuando las mirillas estén completamente rojas, hacer cambiar el elemento
filtrante en una estacién de servicio Mercedes-Benz.




Parada mecanica del motor Diesel

& iPeligro de lesiones!

Al estar abierto el capo, existe peligro de lesiones causadas
por piezas calientes del motor.

Al estar el motor en marcha o la llave de la cerradura de la
direccion en la posicion 2, existe peligro de lesiones a causa
de las piezas giratorias del motor.

Vehiculos con motor Diesel y cambio automatico:

Si el motor sigue funcionando al estar la llave de la cerradura de la direccion
en la posicion 0, abrir el capd y empujar la palanca de parada en la bomba de
inyeccion hacia abajo.

MOT-0041-B13

Desbloqueo mecanico de la tapa del depésito de combustible

Quitar el revestimiento interior izquierdo en la zona de la tapa del deposito,
tirar de la palanca de desblogueo hacia atras y abrir la tapa del depdsito de
combustible.

Purgar de aire el sistema de combustible en vehiculos Diesel

)
(=]
B,
°
0
|
o
0
&l
o]
7]
c
O
&)

Vehiculos con motor Diesel:

El sistema de combustible se purga de aire automaticamente, en caso de
haber conducido hasta quedar vacio el deposito. Para ello, hacer girar el
naroosaaia  Motor con el arrancador durante 50 segundos seguidos, hasta que el motor .
funcione uniformemente. . .m

101



M27-0053-813

102

N27-0054-B13

Desbloqueo manual de la palanca selectora

Vehiculos con cambio automatico:

En caso de estar defectuosa la instalacion eléctrica, la palanca selectora
puede estar bloqueada en la posicion "P".

Para mover la palanca selectora sacandola de la posicion "P", desmontar el
cenicero/encendedor de cigarrillos:

—  Abrir el cenicero.

— Soltar los tornillos de fijacion inferiores.

— Retirar el cenicero / encendedor de cigarrillos hacia abajo.

En la abertura del cenicero / encendedor de cigarrillos desmontado se
encuentra un asidero rojo.

Para mover la palanca selectora sacandola de la posicion "P", tirar del asidero
rojo.

Cambio automatico, véase la pagina 73




Fusibles eléctricos

1 Enclavado
2 Desenclavado

Antes de cambiar un fusible, desconectar el respectivo consumidor o girar la
llave en la cerradura de la direccion a la posicion 0.

Los fusibles defectuosos pueden reconocerse por estar fundido su hilo
conductor.

No esta permitido remendar ni puentear los fusibles.

b iPeligro de incendio!

— No esta permitido remendar ni puentear los fusibles.

— Emplear unicamente fusibles del amperaje prescrito.

— Cambiar solo el fusible después de haber subsanado la
causa de la perturbacion.

El fusible para el soplador de la calefaccion se encuentra en la caja de
fusibles debajo del asiento del conductor.

@0
o
=
et
O
“©

Consejos pr

MN54-107B-B13




104

3

NuUm.

LNy =

N

G R nlg S S eE
81 Ll 91 SI b €1 2L LI 0}

M54-0B7H-B13 7

10

11

12
13
14
15
16
17
18

Amperios

15A
15A
15A

15A
15A

20A
15A
20A
15A
15A

15A
15A
15A
15A
15A
10A
10A
10A

Fusibles en la caja en la parte inferior de la columna de la direccién:

Consumidor

Luz de posicion derecha, luz piloto derecha
Luz de carretera derecha

Luz de carretera izquierda, luz de control de la luz
de carretera

Luz de marcha atras, bocina

Luz de freno, tobera lavaparabrisas
calefaccionable

Limpiacristales delantero y trasero, luces
intermitentes

Cuadro de instrumentos,

relé para equipo especial (borne 15)
Alumbrado interior, encendedor de cigarrillos,
radio (borne 30)

Reloj, luces intermitentes/luces intermitentes de
advertencia

lluminacion de los instrumentos,

luz de la matricula, luz de marcha diurna

Luz de posicion izquierda, luz piloto izquierda
Luz de cruce derecha, luz antiniebla trasera
Luz de cruce izquierda

Faros antiniebla

Radio (borne 15 R), control del airbag

ABS / ABD

Acondicionador de aire

Acondicionador de aire (borne 30)




Fusibles en la caja del asiento del conductor

En el lado interior de la cubierta hay fijados modulos de enchufe con relés y
fusibles. El numero y asignacion de los relés y fusibles dependen del equipo
del vehiculo. En la cubierta hay pegado un rétulo con el nimero maximo
posible de relés y fusibles. Una figura en la etiqueta pegada muestra la
disposicion de los relés (K38, K39...). Otras dos figuras en la etiqueta
muestran la disposicién de los fusibles.

Al no existir los equipos, pueden haberse suprimido algunos médulos. En este
caso, los moédulos siguientes avanzan una posicion (A, B, C, D, E). La
disposicion de los fusibles de un médulo (por ejemplo 2.1, 2.2, 2.3) no sufre
modificacion.

Para los equipos del vehiculo, véase las tarjetas de datos.

Indicacion:
En caso de estar defectuoso un fusible en la caja del asiento del conductor,
deberia ser cambiado solo por una estacion de servicio Mercedes-Benz.

Posicion A:

NuUm. |dentificacion Intensidad Consumidor

1.1 F58 50A Ventilador del motor

1.2 F61 20A Relé de la bomba de combustible

2.1 F20 20A Instalacién limpiafaros

2.2 F26 25A Compresor de la suspension neumatica

2.3 F27 10A Relé para el compresor de la
suspension neumatica

3.1 Fa4 15A Cierre centralizado

3.2 F52 30A Elevalunas eléctricos

3.3 F53 30A Elevalunas eléctricos.

105

8
2
3]
‘@
|
a
0]
=
)
7
-
o
&}




106

Posicion B:

Nam. Identificacion
1.1 F57
1:2 F63
1.3 F70
2.1 F9
22 F68
2.3 —
3.1 F28
3.2 F29
3.3 F30
Posicion C:
NUm. Identificacion
1.1 F87
1.2 Fg8
1.3 -
29 F40
2.2 F41
2.3 F69
3.1 F31
F38
3.2 F47
F71
F39
33 F49

Intensidad

15A
20A
15A
25A
25A
5A

5A

30A

Intensidad

7,5A
7.5A
5A
5A
5A
30A
25A

7,5A
10A

20A

7,5A

Consumidor

Ventilador adicional (110 D)

Luneta trasera térmica (borne 30)
Relé borne D+

Calefaccion independiente (borne 30)
Luz de conduccion diurna

libre

Cierre centralizado de confort

Cierre centralizado de confort

(borne 30)

Techo corredizo elevable delantero.

Consumidor

Instalacion antirrobo

Instalacion antirrobo

libre

Luz de conduccion diurna

Luz de conduccién diurna

Luz de conduccion diurna

Techo corredizo elevable trasero
Asiento del conductor

Calefaccion del asiento/regulacion
eléctrica

Teléfono de red D (borne 30)
Radiocomunicacion de haz de canales
(borne 30)

Asiento del acompanante
Calefaccion del asiento/regulacion
electrica

Teléfono de red D (borne 15)




Fosicion O;

Num.

1:1
.
2.1
2.2
2.3

Identificacion

F6
F10

F90

Posicion E:

Num.
1.1
1.2
168
2.1
2.2
2.3

Caja de enchufe (12V)

Identificacion

F7
F73
F74

Intensidad

50A
30A

15A

Intensidad

25A
10A
10A

Consumidor

ABS

Calefaccion de la parte delantera
libre

libre

Borne 15, equipos opcionales

Consumidor

ABS
Blogueo de puesta en marcha/EDW
Blogueo de puesta en marcha/EDW
libre
libre
libre

La caja de enchufe existente en el compartimiento de pasajeros se puede
utilizar para accesorios eléctricos con un consumo de energia de hasta 200
W. Al estar el motor parado, se puede descargar la bateria si el consumidor

esta enchufado por largo tiempo.

Los consumidores adicionalmente conectados han de corresponder a DIN
VDE 40839 respecto a la compatibilidad electromagnética. De lo contrario,
podran presentarse perturbaciones funcionales del vehiculo.

73]
Q
=
T
@
o
a
0
=
)
7]
c
Q
O

107



.

B g n o]

M54-0843-B23

ME-0344-823

Cambio de bombillas

Desconectar el alumbrado.
Asir las bombillas Unicamente con
papel de seda o algo parecido.

Designaciones de las bombillas segdn
ECE R 37

1 Estribo de cierre para la tapa del
faro

2 Resorte de retencidn para luz
intermitente

Unidad de luces delantera

1 Luz intermitente, PY21W - 12V
21W, cristal amarillo

2 Luz de cruce, H1 — 12V 55W

3 Luz de posicion, W5W — 12V 5W

4 Luz de carretera / luz antiniebla,
H4 — 12V 60/55W




Realizar el cambio de bombillas desde el compartimiento del motor.

9 iPeligro de lesiones!

Las bombillas y los portalamparas pueden estar calientes.

Luces de cruce, de carretera y antiniebla:

Desencastrar el estribo de cierre y retirar la tapa de la caja.

Separar de la bombilla el enchufe de cable.

Desenganchar el muelle de sujecién.

Sacar la bombilla.

Colocar la bombilla nueva de modo que los salientes de fijacion existentes
en el portalamparas encajen en las correspondientes escotaduras en el
reflector.

Enganchar el muelle de sujecion.

Calar el enchufe del cable.

Luces de posicién y de estacionamiento:

Sacar el portabombillas con la bombilla.
Cambiar la bombilla.

Colocar el portabombillas.

Fijar la tapa de la caja.

Luz intermitente:

Desenganchar el resorte de retencion y sacar la caja de la luz intermitente
hacia adelante.

Girar el portabombillas con la bombilla hacia la izquierda y sacarlo.
Cambiar la bombilla.

Colocar el portabombillas.

Empujar la caja de la luz intermitente hacia atras, con los salientes
introducidos en las guias.

Enganchar el resorte de retencion.

0
o
o
[=
«g
o
oL
W
2
@«
@
c
o
&

109



N54-0037-B13

AT T T

ME4-0842-B13

110

Luces traseras — furgoneta/vehiculo combinado

WM -

Luz de freno, luz piloto, luz de estacionamiento, P21/6W — 12V 21/6W
Luz de marcha atras, P21W — 12V 21W

Luz intermitente, P21W — 12V 21W

Luz antiniebla trasera (solo en el lado del conductor), P21W — 12V 21W

Abrir la tapa trasera.

Soltar los tornillos de fijacion y retirar la unidad de luces traseras.
Desenclavar el portalamparas y retirarlo.

Para cambiar la bombilla, oprimirla en su casquillo,

girarla hacia la izquierda y sacarla.

Colocar la bombilla nueva.

Enclavar el portalamparas.

Atornillar la unidad de luces traseras.




ME54-1077-813

M54-0BEB-813

Luz de la matricula

— Empujar el portalamparas hacia la derecha, venciendo la fuerza del

resorte, y sacarlo.
— Retirar la cubierta.
— Cambiar la bombilla, C5W — 12V 5W.
— Colocar la cubierta.
— Montar el portalamparas.

Luces intermitentes laterales
Luz intermitente adicional pequena, W5W — 12V 5W
— Quitar la caja.

— Cambiar la bombilla.
— Montar la caja.

111

w
Q
2
1=
@
e
=1
Wy
2
@
w0
=
=)
&




e e O

T e

MN54-0B89-B13

N54-0845-B13

12

Luz interior
Luz interior C21W — 12V

— Aplicar un destornillader al muelle de retencién y sacar la caja

apalancando.
— Cambiar la bombilla.
— Colocar la caja.

Luz interior con lampara de lectura

Luz interior K12V 10W
Luz de lectura K12V 10W

— Aplicar un destornillador al muelle de retencién y sacar la caja

apalancando.
— Cambiar la bombilla.
— Colocar la caja.




Luz interior en el compartimiento de pasajeros/compartimiento de carga F

Luz interior C 21W — 12V

— Aplicar un destornillador al muelle de retencién y sacar la caja
apalancando. i

— Cambiar la bombilla. .

— Colocar la caja.

I

00-E13

Consejos practicos




114

Baterias

> @ P>

@@

iObservar las medidas de seguridad y de proteccion!
iPeligro de explosion!

Prohibido hacer fuego, mantener llamas abiertas y fumar.
Evitar la formacion de chispas.

iPeligro de causticacion!

El acido de la bateria es corrosivo. No debe entrar en contacto
con la piel, los ojos ni la ropa. Eliminar las salpicaduras de
acido por completo, lavando inmediatamente la parte afectada
con agua clara. En caso dado, acudir a un médico.

iLlevar gafas protectoras!

iMantener alejados a los nifios!

iPeligro de cortocircuito!

iNo poner objetos metalicos sobre la bateria!

iObservar las instrucciones de servicio!




N54-0934-B17

M54-0947-813

1 Desenclavado
2 Enclavado

La bateria de arranque se encuentra en la caja del asiento del conductor.

La vida util maxima de la bateria solo se puede alcanzar si ella esta siempre
suficientemente cargada y se controla regularmente el nivel de liquido. Si se
utiliza el vehiculo preponderantemente en trayectos cortos o se estaciona por
largo tiempo, hacer revisar el estado de carga de la bateria con mas
frecuencia. . :

Desembornar la bateria

No soltar ni retirar los bornes polares de la bateria mientras el motor funcione.
Se podrian destruir grupos eléctricos o electronicos.

Desconectar los consumidores eléctricos.

Soltar y retirar en primer lugar el borne del polo negativo; a continuacion, el
del polo positivo.

Conectar la bateria

Los consumidores eléctricos han de estar desconectados. Conectar primero el

borne del polo positivo y luego el del polo negativo. No permutar los bornes m_ £
de conexion. g £
‘m h

Cargar la bateria = m
Rel d

Antes de cargarla con un aparato de carga, desembornar la bateria. % §
Observar las instrucciones de servicio del aparato de carga. & _
6] 5

u.

Para garantizar una eliminacion ecoldgica, la bateria deberia ser
cambiada unicamente por una estacion de servicio Mercedes-Benz.

Il

115




116

MNT4-0026-B13

N74-0027-B13A

Cambio de las pilas de un radiotelemando

W iPeligro de intoxicacion!

— Mantener las pilas fuera del alcance de los nifos.

- En caso de haber tragado una pila, acudir inmediatamente
a un médico.

~ Eliminar las pilas descargadas segun las disposiciones
ecolodgicas.

— Desplegar la llave (oprimiendo el botén de desenclavamiento).

— Quitar por presion la cubierta de las pilas.
— Renovar las pilas.
— Colocar la cubierta y apretarla hasta que encastre.




Arranque mediante cables de puente

En caso de haberse descargado la bateria, se podra poner el motor en
marcha utilizando cables de ayuda para el arranque y la bateria de otro
vehiculo.

b jPeligro de lesiones!

— Mientras tenga lugar la ayuda de arranque, no inclinarse
sobre las baterias.

— Cuidar de que no haya llamas abiertas ni se prodzcan
chispas cerca de las baterias.

= No fume.

— Observar las prescripciones de seguridad, al manipular
baterias; véase la pagina 112.

— Proceder con cuidado ante piezas rotatorias del motor y
cables conductores de corriente.

— Una bateria descargada puede helarse a unos —-10 °C.
Antes de que tenga lugar la ayuda de arranque, tiene que
haberse deshelado.

M54-0935-8134

— Como arranque mediante cables de puente, emplear nicamente baterias
de igual tension nominal y aproximadamente de igual capacidad.

— Los vehiculos no deben tocarse uno con otro.

— Desconectar todos los consumidores de corriente.

— Unir los polos positivos de ambas baterias (véase la figura, pos. 1y 2).

— Unir los polos negativos de ambas baterias (véase la figura, pos. 3y 4).

— Hacer funcionar a régimen de ralenti el motor del vehiculo que entrega
corriente.

®

Q
8

1=
<0

e

a
@

A=
O

@
c

o
O




— Poner el motor en marcha como de costumbre.

— Dejar que los motores de ambos vehiculos funcionen durante breve
tiempo.

— Antes de separar los cables de puente en el vehiculo receptor de
corriente, conectar un consumidor (p. ej. el soplador, pero no una luz).

Retirar los cables de puente, procediendo en orden inverso.

Indicaciones:

Vehiculos con motor de gasolina:

La ayuda de arranque puede tener lugar estando frios el motor y el
catalizador. Se debera evitar empero intentos de arranque repetidos y largos.
No realizar ningln intento de arranque con ayuda de un cargador rapido.

ATE

Para el arranque del motor, véase la pagina 70.
Para la carga de la bateria, véase la pagina 114.

A Lo

L A,
e I e T

o i

118




Arranque, remolcando el vehiculo

Vehiculo con cambio manual

— Utilizar una barra de remolque vy fijarla conforme a las instrucciones.
— Llave de |la cerradura de la direccion, en la posicion 2.

Vehiculo con motor Diesel

Ha de apagarse la luz de control del precalentamiento.

— Desembragar, acoplar la 2° o la 3® marcha.

— Remolcar el vehiculo, embragar lentamente y accionar el pedal acelerador,
hasta que el motor se ponga en marcha.

N31-0211-813

Indicaciones:

Remolcar el vehiculo para hacer arrancar el motor unicamente estando
conectada la bateria.

El motor ha de ponerse en marcha tras pocos segundos.

En vehiculos con catalizador, el motor debera estar frio antes de ponerlo en
marcha remolcando.

Evitar intentos repetidos de arranque remolcando; se podria deteriorar el
catalizador.

Vehiculo con cambio automatico

No es posible hacer arrancar el motor remolcando el vehiculo.

:
=
@
e
o
0
=
©
)
=
o
&

MN31-0212-B13

119




m

120

Remolcado del vehiculo

b iPeligro de accidente!

Al estar parado el motor, falta la asistencia de los
servomecanismos para el freno de servicio y la direccion.
En este caso se requieren fuerzas considerablemente
para frenar y girar el volante.

— Utilizar una barra de remolque vy fijarla conforme a las instrucciones.

En caso de danos en el motor (vehiculos con cambio manual)

El vehiculo puede ser remolcado sin ninguna limitacion.

En caso de dafios en el motor (vehiculos con cambio automaético)

Trayecto de remolcado de hasta 200 km:
— Llevar la palanca selectora del cambio a la posicion neutra ("N").
— No sobrepasar una velocidad de remolcado de 70 km/h.



En caso de dafios en la caja de cambios

— Levantar el eje delantero.

En caso de danos en el eje delantero

— Levantar el eje delantero.

En caso de danos en el eje trasero (vehiculos con cambio manual)

— Llevar la palanca del cambio a la posicién de ralenti.

— Levantar el eje trasero.

En caso de dafios en el eje trasero (vehiculos con cambio automatico)
Trayecto de remolcado de hasta 200 km:

— Llevar la palanca selectora del cambio a la posicion neutra ("N"). No
sobrepasar una velocidad de remolcado de 70 km/h.

Indicacion:
Observar las disposiciones para el remolcado vigentes en el pais respectivo.

121

0
o
)
5]
@
e
o
0
2,
(1]
h
c
Q
Q




Triangulo de aviso de peligro y botiquin

El triangulo de aviso de peligro se encuentra en la parte trasera del vehiculo,
junto a la pared derecha.

\

MN58-0061-813

i e S e R,

El botiquin se encuentra en un soporte fijador adosado a la caja del asiento
del conductor.

NBG-0061-813

122




Herramientas de a bordo

1 Enclavado
2 Desenclavado

Las herramientas de a bordo se encuentran en la caja del asiento del
acompanante o estan alojadas con el triangulo de aviso de peligro.

B iPeligro de lesiones!

El gato sélo esta previsto para levantar por breve tiempo el
vehiculo cuando haya que cambiar una rueda. Para trabajos a
realizar debajo del vehiculo, hay que utilizar caballetes.

@
Q
o2
s
O
~m
-
ju S
@
=
[ai]
I
[ =
Q
O

123




124

Cambio de ruedas

Lugar de alojamiento de las herramientas de a bordo, del gato y del tridngulo-
de aviso, véase las paginas 122 y 123.

& iPeligro de accidente!

Al cambiar ruedas, téngase presente:

— El tamafio prescrito para las llantas y neumaticos, la
capacidad de carga de los neumaticos y el indice de
velocidad.

— Para la presion de inflado de los neumaticos, véase la
"Tabla de neumaticos y presiones de inflado" (ultima
pagina).

— Mantener el sentido de giro de los neumaticos.

— No deteriorar la rosca de los pernos.

— Aplicar el gato unicamente a los puntos previstos.

— Estacionar el vehiculo sobre suelo llano, firme y no resbaladizo.

— Conectar las luces intermitentes de advertencia, apretar el freno de
estacionamiento, acoplar la 1® marcha o la marcha atras (con cambio
automatico, palanca selectora en "P").

— Asegurar el vehiculo con arreglo a las disposiciones del pais respectivo, p.
ej. con el triangulo de aviso.

— Bloquear la rueda diagonalmente opuesta a la que hay que cambiar,
poniendo calces u otros objetos parecidos delante y detras de ella.

— Utilizar el gato unicamente para cambiar ruedas.

— No introducirse por debajo del vehiculo levantado.

— No poner el motor en marcha mientras el vehiculo esté levantado.




M40-0053-B13

Disposicion de la rueda de repuesto

La rueda de repuesto esta fijada debajo de la parte trasera del vehiculo, sobre

un soporte:

— Desenroscar por completo el tornillo izquierdo de fijacion del soporte

mediante la llave de rueda.

— Desenroscar el tornillo derecho de fijacién del soporte mediante la llave de
rueda, hasta que el soporte venga hacia abajo (no desenroscar del todo el

tornillo derecho).

— Introducir la llave de rueda en la abertura central del soporte y enclavarla
(enganchar la ranura del asidero de la llave en la chapa trasera de la

abertura).

— Con la llave de rueda enclavada, levantar el soporte, separarlo del tornillo

de fijacion hacia la izquierda y bajarlo.

— Sacar el soporte con la rueda de repuesto hacia atrés.

Indicaciones:

Los tornillos de fijacion del soporte de la rueda de repuesto estan provistos
de una proteccion antirrobo. Sdélo pueden ser soltados con la llave de rueda

de las herramientas de a bordo.
Vehiculos con enganche para remolque:

Segun la carga y la averia del neumatico, antes de desmontar la rueda de

repuesto habra que levantar el vehiculo por atrés con el
disponer de espacio suficiente para sacar la rueda.
Vehiculos con enganche amovible para remolque:

Antes de desmontar la rueda de repuesto, hay que quitar el enganche para

remolgue.

Enganche amovible para remolgue, véase la pagina 82

gato, a fin de

= ———

J

2

5

f13]
o
2
—
L]
0
B
o
w
- 4
a
w
=
o
o




-

126

N40-0054-B13

MNE8-0062-B13

— Soltar la rueda de repuesto y retirarla del soporte.

El montaje se realiza en orden inverso.
Apretar todos los tornillos firmemente.

Gato

& iPeligro de lesiones!

— [El gato sdlo esta previsto para levantar por breve tiempo el
vehiculo cuando haya que cambiar una rueda.

-~ La superficie de apoyo del gato tiene que ser firme y plana.

— No introducirse por debajo del vehiculo levantado.

— Soltar la grapa de fijacion y tirar del gato hacia arriba, sacandolo de su
alojamiento.

Indicacion:
Para montar el gato en su alojamiento hay que plegar el perno empotrable y
girarlo casi hasta el pie del gato.




M40-0055-B13

Puntos de aplicacion del gato

Las tapas de los puntos de aplicacion del gato se pueden quitar con un
destornillador.

Colocacion del gato

— Girar el perno empotrable hacia arriba, hasta el tope.
— Introducir el perno empotrable del gato por completo en los puntos de
aplicacion.

El gato tiene gue estar siempre vertical sobre suelo firme y llano, también en
pendientes.

Quitar la rueda

—~ Quitar el embellecedor de la rueda (con la mano o un destornillador
introducido en las escotaduras previstas para ello).
— Soltar los tornillos de la rueda.
— Levantar el vehiculo, hasta que la rueda se haya separado del suelo.
— Desenroscar por completo los tornillos y quitar la rueda.
(Mantener limpios los tornillos).

Indicacion:

Si el vehiculo se inclina hacia adelante o atras al ser levantado, bajarlo otra
vez y aplicar de nuevo el gato. Al estar levantado el vehiculo, el gato tiene
que encontrarse vertical.

127

7y]
o
b2
o
@
b
a
w
<
@
0
c
S
O




Poner la rueda

1 Tornillos para ruedas de metal ligero
2 Tornillos para ruedas de chapa de acero

— Antes de montar la rueda de repuesto, limpiar las superficies de asiento
del cubo de rueda y de la llanta, asi como los tornillos de rueda, quitando
la herrumbre y suciedad.

— Poner la rueda y apretar los tornillos en diagonal (los tornillos de rueda y

i___. las roscas en el cubo de rueda tienen que estar limpios y exentos de grasa

A 0 aceite).

— Observar el par de apriete (ruedas de chapa de acero: 180 Nm; ruedas de
metal ligero: 160 Nm).

nsoosr-sta  — Colocar el embellecedor de rueda (atender a la escotadura para la valvula

del neumatico).

g — Comprobar la presion de inflado.

2 — Reapretar los tornillos de rueda tras 50 km.

f—— 54 mm ——

128




IR [N4D-OD58-B13

M40-0058-B13

Puntos de aplicacion para plataformas alzacoches

Las superficies de apoyo de |la plataforma alzacoches tienen que ser
posicionadas debajo de los correspondientes puntos de aplicacion del
vehiculo de modo que tengan contacto en toda la superficie. Ajustar las
superficies de apoyo de la plataforma alzacoches de modo que el vehiculo
sea levantado simultaneamente en todos los puntos de aplicacion.

Indicacion:
Si no se levanta el vehiculo por los puntos de aplicacién de la plataforma, se
podran producir deterioros en él.

@
o
S
et
3
[
a
)
2,
©
)
c
o
O

129



Asientos en el compartimiento de pasajeros,
abatir un respaldo.

MN92-0036-B13

130




Desmontar y montar asientos en el compartimiento de
pasajeros (vehiculo combinado)

Desmontar un asiento

— Con una llave de entrecaras 13 (herramientas de a bordo), desenroscar
las tuercas de fijacion en la parte anterior, debajo del asiento.
— Levantar el asiento por delante y retirarlo hacia adelante.

Indicacién:
Desmontando el asiento central, se puede obtener una posibilidad para carga
en sentido longitudinal.

Ma2-0031-B13

Montar el asiento

El montaje del asiento se realiza en orden inverso.
Apretar todos los tornillos firmemente.

& iPeligro de lesiones!

Conducir inicamente estando los asientos fijados como es
debido.

Ma2-0032-B13

n—

3

l_

)
o
2
=
ra
L
ju
0
2l
@
!
c
=]
[ &




132

~nprs e

N92-003%-B13

M92-0037-B13

Desmontar el bastidor del segundo banco

Con una llave macho hexagonal de entrecaras 10 (herramientas de a
bordo), soltar los tornillos de hexagono interior en el alojamiento posterior
del bastidor de asiento.

Tirar del bastidor de asiento hacia atras y sacarlo luego hacia arriba.




MNa2-0028-B13

M92-0038-613

Montar el bastidor del segundo banco

- Introducir las patas del bastidor en los alojamientos correspondientes
existentes en el piso del vehiculo, en el sentido de marcha.
— Empujar el bastidor de asiento hacia adelante, hasta el tope.

— Apretar los tornillos de hexagonao interior en el alojamiento posterior del
bastidor de asiento, utilizando una llave macho hexagonal de entrecaras

10 (herramientas de a bordo).

% jPeligro de lesiones!

Conducir tinicamente estando los asientos fijados como es
debido.

Indicacion:
Para facilitar el montaje de los bastidores, se puede desmontar antes cada
uno de los asientos.

w
o
2
et
&
S
a
W
2
)
%)
-~
o
O




4
s

M92-0033-B13

134

MN92-0034-B13

Desmontar el bastidor del tercer banco

Antes de desmontar los bastidores de asiento, hay que desmontar el asiento
central.

— Con una llave macho hexagonal de entrecaras 10 (herramientas de a
bordo), soltar los tornillos de hexagono interior en el alojamiento posterior

del bastidor de asiento.
— Tirar del bastidor de asiento hacia atras y sacarlo luego hacia arriba.




i

Montar el bastidor del tercer banco

— Introducir las patas del bastidor en los alojamientos correspondientes
existentes en el piso del vehiculo, en el sentido de marcha.
— Empujar el bastidor de asiento hacia adelante, hasta el tope.

MA2-0035-813

— Apretar los tornillos de hexagono interior en el alojamiento posterior del
bastidor de asiento, utilizando una llave macho hexagonal de entrecaras
10 (herramientas de a bordo).

n

o

8

& iPeligro de lesiones! g
Conducir Gnicamente estando los asientos fijados como es i
debido. =

W

S ol
Indicacion: 8

Para facilitar el montaje de los bastidores, se puede desmontar antes cada
uno de los asientos.

M32-0033-B13




o

136

Limpieza y cuidado del vehiculo

Limpiar el vehiculo unicamente en un puesto de lavado previsto para ello.
Observar las medidas de proteccidn del medio ambiente.

Lavar el vehiculo con agua suficiente. Evitar los rayos directos del sol.
Quitar las manchas de grasa existentes cuidadosamente con gasolina de
lavado pura (no con gasolina para motores).

iNo limpiar el interior del vehiculo con agua corriente! Utilizar detergentes
siempre en combinacion con una esponja o trapo.

Eliminar inmediatamente el agua en el espacio inferior.

Limpiar el volante, la palanca de cambio, el tapizado y el revestimiento del
piso en la cabina Unicamente con agua caliente a la que se habra
agregado un detergente lavaplatos o un producto de lavado fino. No
emplear productos de fregar.

Limpiar los cinturones de seguridad con agua tibia y jabon.

No emplear detergentes quimicos. Para el secado, evitar los rayos
directos del sol y temperaturas superiores a 80 °C.

No blanquear ni retefir los cinturones.

Frotar las guias de las ventanas, asi como las juntas de las puertas y de
las ventanas, con un poco de talco.




— Antes de realizar trabajos extensos de mantenimiento, efectuar una
limpieza a fondo y un control del chasis.

— Los tubos flexibles de freno no deben pintarse ni tratarse con gasolina,
benzol, petroleo o aceites minerales. Eliminar la suciedad adherida
empleando exclusivamente agua. Al rociar y engrasar el vehiculo, prestar
atencion a que los tubos flexibles de freno no entren en contacto con los
productos de rociado ni con grasa.

- Todas las piezas del tren de rodaje, asi como la parte inferior de la cabina,
estan expuestas a influencias mecanicas (golpes de piedra, grava) y
reacciones quimicas (agua de deshielo, sales esparcidas junto con
gravilla).

Después de eliminar posibles dafos (puntos de corrosion), repasar tales
lugares con pintura, producto de proteccién de bajos a base de PVC y
cera de conservacion.

Cualguier estacion de servicio Mercedes-Benz le informara sobre los
productos adecuados al respecto.

Indicacion:

Las aberturas de la carroceria en la parte frontal del vehiculo no deben
utilizarse como peldanos. Se puede deteriorar el vehiculo y pueden
producirse accidentes.

Para llegar a puntos altos de la carroceria, p. e). para fines de limpieza,
utilizar siempre escaleras u otros medios adecuados.

w
(=]
=
—
[ 5]
«0
e
=3
73]
)
Jab]
193]
=
Q
&

137



A At

138

Aparato de lavado por chorro a alta presion

Observar las instrucciones de servicio del fabricante.

Distancia minima entre la tobera de alta presidn y el objeto a limpiar:
— con toberas de chorro redondo, aprox. 700 mm,
— con toberas de chorro plano de 25° y fresas de barro, aprox. 300 mm.

Durante la limpieza, mover el chorro de agua constantemente, sin dirigirlo
hacia los intersticios de las puertas, componentes eléctricos, uniones por
enchufe ni juntas.

9 iPeligro de accidente!

Limpiar los neumaticos con cuidado. No deben emplearse
toberas de chorro redondo. El chorro de agua puede
deteriorar los neumaticos.

Cambiar los neumaticos danados.




Repuestos originales Mercedes-Benz

Toda estacion de servicio Mercedes-Benz tiene en almaceén los repuestos
originales Mercedes-Benz necesarios para trabajos de mantenimiento y
reparacion.

Mas de 6 000 estaciones de servicio garantizan a escala mundial un
abastecimiento completo con repuestos originales Mercedes-Benz. Mediante
un concepto logistico éptimo, el almaceén central de abastecimiento distribuye
a todo el mundo mas de 300 000 piezas y grupos, también para modelos de
vehiculo de anterior produccién.

Los repuestos originales Mercedes-Benz estan sujetos a rigurosisimos
controles de |a calidad y garantizan una funcionalidad, seguridad y
conservacion del valor del vehiculo hasta el mayor grado posible. Cada pieza
se disefia, produce o selecciona y autoriza especialmente para vehiculos
Mercedes-Benz.

Por eso, jutilice Unicamente repuestos originales Mercedes-Benz!

Para una reparacion econdmica conforme con el principio del

@ reciclaje, se ofrecen adicionalmente grupos y componentes
reacondicionados Mercedes-Benz con la misma calidad y garantia de
piezas nuevas.

En la Republica Federal de Alemania y en algunos otros paises solo se
permite el montaje de determinadas piezas, por ejemplo piezas relevantes
para la seguridad, asi como su empleo para fines de modificacion, si ellas
corresponden a las disposiciones legales en vigor. Esta condicién la cumplen
en todo caso los repuestos originales Mercedes-Benz.

Si se utilizan otras piezas que no han sido examinadas ni autorizadas por
Mercedes-Benz, puede caducar el permiso de circulacion del vehiculo.

Para el pedido de repuestos originales, sirvase indicar el numero de
identificacion del vehiculo y el namero de motor.

Para las tarjetas de datos del vehiculo, véase la pagina 151.

139

Tl o

8
2
O
@G
b
a
@
2
@
w0
c
o
o







Sustancias necesarias para el funcionamiento, datos técnicos

Sustancias necesarias para el funcionamiento ........ .. 143
Dales WenIcos. uvassasusanissaissmpanmenia 15
Rotulos de caracteristicas. ..., 151
Tarjetas de datos del vehiculo ......... OORTT TR i 191

141







Sustancias necesarias para el funcionamiento

Las piezas de construccion y los lubricantes tienen que estar armonizados
entre si. Por eso, deben emplearse Unicamente las marcas probadas y
autorizadas por Mercedes-Benz. Estas estan indicadas en las Prescripciones
Mercedes-Benz. No se precisan aditivos especiales para los lubricantes. En
caso de emplear aditivos especiales, pueden restringirse los derechos a
garantfa. Cualquier estacién de servicio Mercedes-Benz le proporcionara
informacién al respecto.

b iPeligro de intoxicacion!

— Las sustancias usadas para el servicio son nocivas a la
salud. En caso de haber ingerido parte de esas sustancias,
acudir inmediatamente a un médico.

— Mantener las sustancias necesarias para el servicio
apartadas de los nifios.

Las sustancias usadas en el servicio y las piezas que hayan estado

@ en contacto con ellas (p. ej. filtros), deberan eliminarse de modo que
no supongan un peligro para el medio ambiente. Observar las
disposiciones legales.

Dl
4
=
2
&
o
c
2
Q
c
o |
e
©
o
o
o
w
8
=
1
W
@
[&]
1h]
=
2}
g
]
=
..
w0
=2
w

datos técnicos







Datos técnicos

Cantidades de llenado

Motor con filtro de aceite:
Aceite de motor

Deposito de combustible:
Capacidad
de ellos, de reserva

Sistema de refrigeracion:
Liguido refrigerante

Lavacristales:
Agua con
lavacristales MB

Nimeros maximos
de revoluciones

108 D
max. 9,5 |

min. 7,51

aprox. 80 |
aprox. 91

9,01

aprox. 9,8 |

4450 rpm

110D

méx. 9,5 |

min. 7,51

aprox. 80 |
aprox. 91

9,01

aprox. 9,8 |

4450 rpm

113

max. 7,9 |
min. 5,91

aprox. 80 |
aprox. 9|1

8,7 |

aprox. 9,8 |

6000 rpm

145

o
e
c
2
E
o
=
R,
2
=
R
©
W
Dama
©
=
w
e
©
®
&)
@
=
0
=
o
=
=
w
pe= |
w

@
g
c
g
@0
=
3]
=




Consumo de combustible segun la norma CE 80/1268/CEE (version 93/116/CEE)

Vehiculos con cambio manual

Modelo de vehiculo Vehiculo vacio ciudad carretera en total Emisién de CO,
(con conductor) kg I/100 km I/100km 1/100km g/km
108 D 1575 — 1845 10,9 6,5 8,1 219
108 D 1846 — 2355 10,9 6,6 8,2 219
108 D con catalizador 1575 — 1845 10,5 6,5 8,0 219
108 D con catalizador 1846 — 2355 10,8 6,5 8,1 218
110 D 1676 — 1845 12,8 7.1 9,2 243
110D 1845 — 2355 12,8 7 9,2 243
w 110 D con catalizador 1676 — 1845 12,6 7,0 9,0 249
] 110 D con catalizador 1846 — 2355 131 7.3 9,5 249
113 1575 — 1845 16,2 9,1 1,7 234

__ 113 1846 — 2355 17,0 9.4 12,2 284

146




Consumo de combustible segtn la norma CE 80/1268/CEE (version 93/116/CEE)

Vehiculos con cambio automatico

Modelo de vehiculo Vehiculo vacio ciudad carretera en total Emision de CQO.
(con conductor) kg 17100 km I/100km I/100km g/km

110 D 1676 — 1845 11,8 7.4 9,0 249

110D 1846 — 2355 12,4 7,5 9,4 249

110 D con catalizador 1676 — 1845 1,7 7.4 9,0 249

110 D con catalizador 1846 — 2355 12,3 T 9,4 249

113 1575 — 1845 = = = .

113 1846 — 2355 - =~ - o2

147

Sustancias necesarias para el funcionamiento,

datos técnicos

L

&




Cargas de remolque y pesos del tren de carretera admisibles

Servicio con remolque hasta 1500 m sobre el nivel del mar

modelo de vehiculo carga de remolque admisible peso total admisible del tren de
en kg carretera en kg con pendientes del
| con freno sin freno 8% 10% 12%
_ 108 D 2000 750 4600 4300 4100
| 110D 2000 750 4600 4600 4100
110 D con cambio automatico 2000 750 4600 4100 4100
111 2000 750 4600 4300 4100
111 con cambio automatico 2000 750 4600 4600 4100

Servicio con remolque a mas de 1500 m sobre el nivel del mar

modelo de vehiculo carga de remolque admisible peso total admisible del tren de
! en kg carretera en kg con pendientes del
| con freno sin freno 6% 8% 10% 12%
108 D 2000 750 4600 4300 4100 3600
i . 110D 2000 750 4600 4600 4600 4100
110 D con cambio automatico 2000 750 4800 4600 4100 4100
111 2000 750 4600 4300 4100 3600

h 111 con cambio automatico 2000 750 4600 4600 4100 3600




Medidas de montaje del enganche para remolque (amovible)

Para los puntos de fijacion del enganche para remolgque, véase las
instrucciones de empleo del fabricante.

‘ 9 iPeligro de accidente!

Hacer realizar el montaje ulterior de un enganche para
remolque unicamente por una estacién de servicio Mercedes-
Benz.

Indicacion:
Para el montaje de un enganche para remolque no se requiere ningun
refuerzo en el punto de atornillamiento del soporte del enganche.

149

Sustancias necesarias para el funcionamiento,

'

ecnicos

datos t




ke
19)]
o




Rotulos de caracteristicas

Numero de identificacion del vehiculo, pesos admisibles
El rotulo de caracteristicas esta colocado, segin el modelo de vehiculo, en el
compartimiento del motor o en el marco de la puerta del acompanante.

Tarjetas de datos del vehiculo

Estas tarjetas contienen todos los datos importantes de su vehiculo (p. €j. el
numero de identificacion del vehiculo, el nimero de motor y los nimeros de
los grupos con su tipo, asi como las designaciones de codigo de los equipos
especiales).

nsaaoea-siz £51AS indicaciones son necesarias para encargar repuestos y consultas de
tipo técnico.

| funcionamiento,

Tarjeta numero 1:
Por razones de seguridad, no se debe guardar esta tarjeta en el vehiculo.
Contiene el numero de llave, para el pedido posterior de llaves de repuesto.

185 necesarias para e

Tarjetas numeros 2 y 3:

Estas tarjetas no contienen el namero de llave.

Su presentacion en la estacion de servicio Mercedes-Benz facilita la
tramitacion de pedidos.

Sustanc
datos técnicos

MN58-0084-B13

151

e T e —



sl




Indice alfabético

ABD 81
ABS 80
Accesorios 3
Accesorios eléctricos 48, 106
Accionamiento de confort 50
Accionamiento de las puerias
—delanteras 9
— del compartimiento
de carga 58, 59
Accionamiento de las ventanas 45
Aceite de colza 66
Aceites de motor 145
Acondicionador de aire 40
Adherencia de los neumaticos 86
Airbag 16
Ajuste de la altura del cinturén 15
Ajuste de los espejos 12
Ajuste del encendido
vease combustibles para
motores de gasolina 65
Ajuste del volante 11
Alojamiento del gato 127
Alumbrado interior 29
Alumbrado, véase palanca
combinada 26
Anticongelante
véase sustancias necesarias
para el funcionamiento 143
Aparato de lavado por chorro a
alta presion 138
Apoyabrazos 10
Apoyo lumbar 9

Arranque del motor 70

Arranque mediante cables de
puente 117

Arranque, remolcando el
vehiculo 119

Asientos calefaccionados
véase calefaccion de los
asientos 39

Asientos en el compartimento de
pasajeros 130

Avisador optico 26

Banco trasero 130
Baterias 114
Blogueo de estacionamiento 74
Blogueo de la cerradura de la
direccion 35
Blogueo de la direccion 35
Blogueo de la palanca
selectora 74, 102
Blogueo de puesta en marcha 53
Blogueo por dentro
— Puertas delanteras 9
— Puerta corrediza 59
Bocina 18
Botiquin 122

Cadenas antideslizantes 88
Caja de enchufe 48, 107

Caja de fusibles 103
Calefaccion 36, 41
Calefaccion de los asientos 39

Calefaccion independiente 44

Calor residual 40

Cambio automatico 73

Cambio de bombillas 108

Cambio de pilas de un
radiotelemando 116

Cambio de ruedas 124

Cambio de velocidades 73

Cambio manual 73, 117

Cantidades de llenado 145

Capd del motor 61

Carga 90

Catalizador 90

Cenicero 48

Cerradura de la direccion 35

Cierre centralizado 49

Cinturén subabdominal, véase
cinturones de seguridad 14

Cinturones de seguridad 14

Codificacion del indice de octano
vease combustibles para
motores de gasolina 65

Combustibles 65

Compartimento de carga,
accionamiento de las
puertas 58, 59

Conduccidn segura y consciente
del medio ambiente 91

Conmutador de las luces
vease palanca combinada 26

Conmutador selector de
programa 76

Q
2
]
e
8
®
®
-
g
=




ey

I

cm ey

Consumidores adicionales 48, 107
Consumo de aceite del motor 93
Consumo de

combustible 93, 146, 147
Controles regulares 89
Cuadro de instrumentos 20
Cuentakilémetros 32
Cuentakildometros parcial 32
Cuentarrevoluciones 23
Cuidado del vehiculo 136

Depdosito de liquido de freno 99
Desbloqueo manual de la palanca
selectora 104
Deshelamiento de los cristales 42
Deshumectacion de los
cristales 42
Deshumectacion del aire 43
Diferencial de freno automatico 81
Difusores de ventilacion 38
Disposicion de la rueda de
repuesto 125

Emisiones de CO, 93, 146, 147

Encendedor de cigarrillos 48

Encendido, cerradura del
encendido, véase cerradura de
la direccion 35

Enchufe de adaptacién 65

Ensuciamiento del filtro de aire 102

Equipos especiales 2

Espejo retrovisor interior 12

Espejos exteriores 12

Estado de los neumaticos 86

154

Esteres metilicos obtenidos de
aceites vegetales 66

Faros antiniebla 27

Freno de estacionamiento 79

Freno de estacionamiento por
pedal 79

Freno de mano, vease freno de
estacionamiento 79

Freno de servicio 78

Frenos 78

Fusibles eléctricos 103

Fusibles en la caja del asiento 105

Gasoleos 66
Gasolina 65
Gasolina normal,
véase combustibles para
motores de gasolina 65
Gasolina super,
véase combustibles para
motores de gasolina 65
Gato 124
Guantera 48

Herramientas de a bordo 123
Herramientas, véase herramientas
de a bordo 123

Indicaciones para el servicio 89

Indicador de desgaste de los forros
de freno 78

Indicador de la temperatura
exterior 23

Indicador de nivel de combustible 22

Indicador de temperatura del

iquido refrigerante 22

Instalacion antirrobo 55

Instalacion depuradora de gases
de escape 90

Instrumentos 20

Interruptor de arranque 35

Interruptor de limpiaparabrisas 31

Interruptores, véase tablero de
instrumentos 18

Lavaparabrisas 31, 102
— cantidades de llenado 145
Limpiar los cinturones de
seguridad 136
Limpieza y cuidado
del vehiculo 136
Liguido de freno
véase sustancias necesarias
para el funcionamiento 143
Liquido refrigerante 96, 145
Luces de control 20, 21
Luces intermitentes 26
Luces intermitentes de
advertencia 27
Luneta térmica 39
Luz de carretera 26
Luz de control de la presién
de aceite del motor 21, 24, 71
Luz de estacionamiento
véase palanca combinada 26
Luz trasera antiniebla 27




Mantenimiento del vehiculo 136

Neumaticos 86

Nivel de aceite del motor 98

Nivel de liguido refrigerante 96

NuUm. de carroceria 151

Nuam. de llave 151

Num. de motor 151

Numero de identificacion del
vehiculo 151

NuUmeros maximos de
revoluciones 145

Palanca combinada 26

Palanca de mando del
cambio 18, 73

Parada del motor 72

Parada mecanica
del motor Diesel 103

Parasol 13

Pedal acelerador 18

Pedales 18, 92

Precalentamiento del
combustible 67

Presion de inflado de neumaticos
(Ultima pagina)

Puerta corrediza 51

Punto de aplicacion para
plataforma alzacoches 129

Radiotelemando 52

Reductor de luz 32

Refrigerar 42

Regulacion de los asientos 10

Regulacion del alcance de las
luces 28

Regulador de temperatura 36

Regulador de volumen de aire 36

Regulador distribuidor de aire 36

Reloj 32

Remolcado 118

Reposacabezas 11

Repostado 69

Repuestos originales Mercedes-
Benz 139

Rodaje 89

Rotulos de caracteristicas 151

Rueda de repuesto,
véase disposicion de la rueda de
repuesto 125

Ruedas 86

Seguro para nifnos 60
Senal acustica 26, 27
Servicio con remolgue 82
Servicio de aire circulante 37
Servicio en invierno 88
Sistema de antibloqueo 80
Sistema de frenos, nivel
de liquido 99
Sistema de vigilancia del
interior 57
Sistema hidraulico 99
Soplador, vease regulador de
volumen de aire 36
Sustancias necesarias para el
funcionamiento 143

Sustancias nocivas en los gases
de escape 93, 146, 147

Tabla de presion de inflado (ultima
péagina)
Tablero de instrumentos 18, 19
Tacometro 18
Tapa del depdsito de combustible
69, 101
Tapa trasera 58
Tarjetas de datos 157
Tarjetas de datos del vehiculo 151
Techo corredizo elevable
de cristal 47
Telefonos 91
Teléfonos moviles y equipos
de radiotransmision 91
Tempomat 33
Tensores de cinturon 16
Tornillos de rueda 128
Triangulo avisador de peligro 122

Varilla indicadora de nivel
de aceite 98

Ventanas deflectoras 46

Ventilacion 41

Viajes al extranjero 92

Zumbador de aviso 26, 27

156

Q
5
@
o
S8
@

@
i
=
=




ast







ﬁ Presion de inflado de los neumaticos

_ 9 iPeligro de accidente!

Una presion de inflado demasiado baja reduce la seguridad de marcha y el kilometraje de los
neumaticos.

Presion de inflado en bares (con neumaético frio, aprox. 20° C de temperatura exterior):

Eje delantero Eje trasero
| Neumaticos sin carga CcOon carga sin carga con carga
19570 R15C  100/98 R+96T 2,8 3.3 2,8 3,3
215/85 R 15 C  Reinforced 96T 6 102H 2.5 2,8 2,5 2.8

Observar la velocidad méaxima admisible para neuméticos de verano e invierno. _
Las estaciones de servicio Mercedes-Benz dan informacion sobre neumaticos.

Indicacion:

La presion de inflado de los neumaticos varia en aprox. 0,1 bares por cada 10 °C de cambio de temperatura del aire.
Se debe tener esto en cuenta al comprobar la presion en recintos cerrados, especialmente en invierno.

Ejemplo: Temperatura ambiente = aprox. 20 °C
Temperatura exterior =aprox. 0°C
Presion de inflado que debe ser ajustada = presion de inflado prescrita +0,2 bares.

157




